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Кездесудің басты мақсаты – 
жаңа Конституция жобасында 
көзделген негізгі ережелерді, өз-
герістер мен жаңашылдықтарды 
заң қауымдастығына жан-жақты 
түсіндіру. Жиын барысында құ-
жаттың мазмұны таныстырылып, 
құқықтық жүйені жетілдіру, заң 
үстемдігі қағидаттарын нығайту, 
азаматтардың құқықтары мен бо-
стандықтарын қорғау мәселелері 
кеңінен талқыланды. Сонымен 
қатар, конституциялық рефор-
маларды қоғамдық талқылау 
үдерісіндегі заңгерлер мен адво-
каттардың рөліне ерекше назар 
аударылды.

Жаңа Конституция жобасында 
адам құқықтарын қорғау негізгі 
басымдық ретінде айқындалған. 
Осы ретте адвокатура институ-
тының рөлі күшейтіліп, оның 
құқықтық мәртебесі нақтыланға-
ны атап өтілді. Бұл азаматтар-
дың құқықтарын кәсіби тұрғыда 
қорғауға берілген маңызды кепіл-
дік ретінде бағаланды.

Қарағанды облысы әділет де-
партаментінің құқықтық түсін-
діру және заңгерлік көмек көр-
сету бөлімінің басшысы Ғалым 
Әбдібаевтың айтуынша, Консти-
туция жобасында адвокатура ин-
ститутын дамытуға айрықша мән 

Өзгерістер бастауы
Әділет департаментінде өткен кездесуде жаңа Конституция 

жобасының саяси-құқықтық мазмұны сараланып, реформалар-
дың құқық үстемдігін нығайтуға, адвокатура институтының 
мәртебесін арттыруға және азаматтардың құқықтарын қорғау 
тетіктерін күшейтуге бағытталғаны атап өтілді. Заң қауымда-
стығы өкілдері конституциялық өзгерістердің елдегі құқықтық 
жүйені жаңғыртудағы стратегиялық маңызына тоқталды.

берілген.
– Жаңа Конституцияда адам 

құқықтарын қорғау басты міндет 
ретінде белгіленді. Адвокатура 

институты конституциялық дең-
гейде мойындалып, оның рөлі 
күшейтілді. Бүгінде мемлекет ли-
цензия берген адвокаттар қылмы-

Жамал СОВЕТҚЫЗЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

стық, азаматтық және әкімшілік 
істер бойынша заң көмегін көр-
сетеді. Сонымен қатар, мемлекет 
кепілдік берген тегін заң көмегі 
қарастырылған. Оның ішінде, 
әлеуметтік осал топтарға жата-
тын азаматтарға, мүгедектігі бар 
адамдарға да заң көмегі ұсыныла-
ды. Облыс адвокаттарына енгізіл-
ген өзгерістерді толық әрі нақты 
жеткізу – біздің негізгі міндетіміз, 
– деді ол.

Кездесу барысында қаты-
сушылар өздерін толғандырған 
сұрақтарын қойып, пікір алмасты. 
Кәсіби диалог аясында ұсыныстар 
айтылып, заң қауымдастығының 
конституциялық реформаларды 
жүзеге асырудағы жауапкершілігі 
сөз болды.

– Қолданыстағы негізгі заң мен 
2026 жылғы жаңа Конституция 
жобасына жүргізілген салыстыр-
малы талдау конституциялық ре-
форманың кезең-кезеңімен, жүй-
елі сипатта жүзеге асып жатқанын 
көрсетеді. Ұсынылып отырған 
өзгерістер саяси жүйені демокра-

тияландыруға, парламенттік және 
қоғамдық бақылауды күшейтуге, 
сот билігінің тәуелсіздігін нығай-
туға, сондай-ақ, адам құқықтары 
мен бостандықтарының консти-
туциялық кепілдіктерін кеңейту-
ге бағытталған. Болашақта жаңа 
Конституция Қазақстан Респу-
бликасының демократиялық, 
құқықтық және әлеуметтік мем-
лекет ретінде орнықты дамуына 
берік құқықтық негіз қалыптасты-
руға қабілетті, – деп пікір білдірді 
облыстық адвокаттар алқасының 
жетекшісі Оқасбай Әбікенов.

Жаңартылған негізгі заң жо-
басы қоғам сұранысына сай құн-
дылықтар мен мемлекеттік сая-
саттың басым бағыттарын қамтып 
қана қоймай, мемлекет дамуы-
ның ұзақмерзімді стратегиялық 
бағдарын айқындайды. Мұндай 
іс-шаралар ел үшін стратегиялық 
маңызы бар құжатты талқыла-
уға сарапшылар қауымдастығын 
кеңінен тарту, ашықтық пен жа-
риялылықты қамтамасыз ету мақ-
сатында ұйымдастырылып отыр.
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Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев «Конституцияның жаңа жобасын Респу-
бликалық референдумға шығару туралы» Жарлыққа қол қойып, алты айдан астам уақыт ашық талқыланған 
Ата Заңның жаңа жобасы қазақстандықтардың талғам таразысына ұсынылды. «Бұл ән – бұрынғы әннен 
өзгерек» демекші, бұл жобаның мазмұны да, маңызы да, мақсаты да – мүлдем бөлек. Сонымен, Тәуелсіздік 
тарихында тұңғыш рет ашық талқыланып, алғашында 30 адамнан тұратын жұмыс тобы, соңғы бір айда 130-
дан астам мүшесі бар Конституциялық комиссияның саралауынан өтіп, ел азаматтарының 10 мыңға жуық 
ұсыныс-тілегін сараптаған, «адам – мемлекет үшін емес, мемлекет – адам үшін» деген тарихи қағида, адами 
құндылыққа негізделген «Халықтық Конституция» өзінің алғашқы қадамын жасады.

Міне, жаңа жобаның мән-мазмұнының тереңдігі оны талқылауға барша қазақстандықтардың қатысуында 
жатыр. Ата Заңымыздың өн бойында тарихи мүдде тұр. Яғни, біз 15 наурыз күні ресми биліктің немесе әлдебір 
мақсатқа ой жұмылдырған топтың мүддесі үшін емес, жарқын болашақ үшін дауыс береміз.

Конституциялық реформа: 
тарихи мүдде талабы

«Келісіп пішкен тон келте 
болмайды»

Конституцияның жаңа жобасын 
талқылау барысында бастамашыл 
топ бұрынғы қателіктерге жол берме-
уді көздеді. Кез келген қоғамда мем-
лекеттік құндылықтарға залал, ұлттық 
мүддеге нұқсан келтіретін қателіктер 
тарихи қателік болып саналады. Дағда-
рыс жағдайындағы қауырт қамданыс, 
сыртқы саясаттың салқыны, геосаяси 
ахуалдың тұрақсыздығы секілді сын-қа-
терлер қоғамдық тәуекелдерді күрде-
лендіретіні тағы бар. Осы тұрғыдан 
алғанда, ел тарихындағы сәтсіз қадам, 
баянсыз бастамаларға кешіріммен қара-
уға болатын шығар... Ең маңыздысы – 
қателіктерді мезгілінде түзетіп, дәуір та-
лабына бейімделу. «Әділетті Қазақстан» 
және «Заң мен тәртіп» қағидаттарының 
құқықтық тұғырнамасы өзек болған Ата 
Заңымыздың жаңа жобасындағы барлық 
нормалар еліміздің мыңдаған жылдық 
тарихынан және құндылықтар сабақта-
стығынан бастау алады. 

Сонда да, жаңа жобаның ең басты 
артықшылығы – оны талқылауға жаппай 
халықтың зор белсенділікпен қатысуы.     

Үй ішіндегі жиһаздардың орнын 
ауыстырудың өзі отбасылық қызу 
талқының шешімімен жүзеге аспай ма? 
Оның өзінде эстетикалық талғам тұрғы-
сынан отбасы мүшелерінің алуан түрлі 

көзқарас-пікірлері ескерілгенімен, бұл 
өзгерістің қолайлылық талаптарына 
жауап бере алатындай тиімділігі түпкі 
шешімнің мазмұнын құрайтыны бел-
гілі. Ал, оның қасында тұтас бір мем-
лекеттің Конституциясын өзгертудің 
тарихи мәні мен құқықтық маңызы – 

айтпаса да, түсінікті процесс. Алайда, 
екеуінде де жалқы логикаға сүйенеміз. 
Ол – жаңа келбет қалыптастыру тала-
бы. Үлкен мемлекет үшін де, «шағын 
мемлекет» (отбасы) үшін де бұл та-
лаптың маңызы зор. Ал, жаңа келбет 
қалыптастыру бастамасы келелі кеңес, 

ашық диалог арқылы жүзеге асып жат-
са, реформаның өміршеңдігі – сол. 
Мұны қазақы ұғымдағы «Келісіп піш-
кен тон келте болмайды» деген қанатты 
қағидамен тұжырымдауға болады.

Мемлекеттік тіл – 
 менің тілім

Жобаны талқылау барысында аса 
белсенділікпен, қызу эмоциямен тараз-
ыланған мәселенің бірі – Мемлекеттік 

тіл мәртебесі. Бұрынғы 7-баптан 9-бапқа 
ығысқан Мемлекеттік тілдің конститу-
циялық мәртебесі біз даурығып жүрген-
дей, рухы аласарып, халі мүшкіл болып 
қалған жоқ. Иә, көп этносты еліміздегі 
тіл саясаты – өте нәзік мәселе. 
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Ерсін МҰСАБЕК,
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Қазақстан Республикасы Конституцияның 
44-бабының 10) тармақшасына және «Респу-
бликалық референдум туралы» Қазақстан Ре-
спубликасы Конституциялық заңының 18-ба-
бына сәйкес ҚАУЛЫ ЕТЕМІН:

1. 2026 жылғы 15 наурызда республикалық 
референдум өткізілсін. 

2. Қазақстан Республикасының жаңа Кон-
ституциясының жобасы: «Жобасы бұқаралық 
ақпарат құралдарында 2026 жылғы 12 ақпан-
да жарияланған Қазақстан Республикасының 
жаңа Конституциясын қабылдайсыз ба?» де-
ген сауал қойылып, республикалық референ-
думға шығарылсын.   

3. Осы Жарлық пен Конституцияның жоба-
сы 2026 жылғы 12 ақпанда бұқаралық ақпарат 
құралдарында ресми түрде жариялансын.

4. Республикалық референдумға дайын-
дық пен оны өткiзу Референдумның орталық 
комиссиясының қызметiн атқаратын Орталық 
сайлау комиссиясына, сондай-ақ референ-
думның аумақтық және учаскелiк комиссия-
ларының қызметiн атқаратын аумақтық және 
учаскелiк сайлау комиссияларына жүктелсiн. 

5. Қазақстан Республикасының Үкіметі 
Қазақстан Республикасының Орталық сайлау 
комиссиясымен, Қазақстан Республикасының 
басқа да орталық мемлекеттік және жергілікті 
атқарушы органдарымен бірлесіп, республи-
калық референдумды ұйымдастыру және өт-
кізу бойынша қажетті шаралар қабылдасын.

6. Осы Жарлық жарияланған күнінен 
бастап қолданысқа енгізіледі.

Қазақстан Республикасының
Президенті                                     Қ.ТОҚАЕВ

Астана, Ақорда, 2026 жылғы 11 ақпан
                № 1170

● РЕСМИ

2026 жылғы 15 наурызда 
республикалық 

референдум өткiзу туралы
ЖАРЛЫҚ
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Қабылдауға келгендердің бірі 
– «Creative & Innovation Institute» 
Орталық Азияның тұрақты даму 
қоғамдық қорының директоры 
Ирина Харитонова. 

Ол өңірде жүзеге асырылып 
жатқан экологиялық және білім 
беру бағытындағы жобаларды та-
ныстырды. Атап айтқанда, гейми-
фикацияланған экосоқпақтардан 
бастап, қайта өңделген қағазға 
экологиялық таза бояулармен ба-

Аймақта үстел теннисі жиы-
рма жылдан астам уақыттан 
бері жүйелі түрде дамып келеді. 
Бүгінде бұл спорт түрімен ша-
мамен бес мың адам тұрақты 
айналысады. Үйірмелер Бұқар 
жырау, Қарқаралы, Ақтоғай, 
Абай, Нұра аудандарында, 
Балқаш пен Теміртау қалала-
рында жұмыс істейді. Қараған-
ды мектебі республика көлемін-
де ең үздіктердің бірі саналады. 
Жергілікті тәрбиеленушілер 
республикалық жарыстарда топ 
жарып, халықаралық турнир-
лерде жүлдегер атанып жүр. 
Әртүрлі жас санаттары бойын-
ша ұлттық құрама сапына енген 
спортшылар да аз емес.

– Қарағанды облыстық үстел 
теннисі федерациясы спорт қа-
уымдастығында жоғары бедел-
ге ие, өзіндік дәстүрі мен елеулі 
жетістіктері бар. Бүгінгі отырыс 
– өзекті мәселелерді талқылап, 
жұмыстың басым бағыттарын 
айқындап, таяу кезеңге нақты 
қадамдарды белгілеуге мүмкін-
дік, – деді Ермағанбет Бөлекпа-
ев федерация басшысы ретінде-
гі алғашқы кеңесін ашып.

Қазіргі таңда федерация 
қоржынында екі халықаралық 
дәрежедегі спорт шебері және 
Қазақстан Республикасының 
37 спорт шебері бар. Сонымен 
бірге, еңбек сіңірген жаттықты-
рушылар мен жоғары санатты 
мамандардан құралған кәсіби 
жаттықтырушылар штабы та-
бысты еңбек етуде.

Жақында облыс құрамасы 
Қытайда өткен Азия кубогынан 
оралды. Алан Құрманғали-
ев қазақстандық спортшылар 
арасында жалғыз өзі ширек 
финалға дейін жетіп, бірқатар 
мықты қарсыластарын жеңді. 
Қаңтар айының соңында ол Ка-
тарда өткен беделді халықара-
лық турнирде екі қола медаль 
жеңіп алды. Алдағы маусым бұ-
дан да қарқынды болмақ. Ірі жа-
рыстар мен оқу-жаттығу жиын-
дары жоспарланған. Спорт 
резервін даярлау және көшбас-
шылық позицияны сақтау – ба-
сты міндеттің бірі.

Жаңа жобаның халықтық сипаты
Қарағандыда Конститу-

циялық комиссияның мү-
шесі Бекзат Алтынбековтің 
қоғам өкілдерімен кездесуі 
өтті. Жиында Қазақстан Рес­
публикасының жаңа Кон-
ституциясы жобасы және 
оның елдің одан әрі дамуы 
үшін маңызы талқыланды. 

Кездесуге саяси партиялар, 
үкіметтік емес ұйымдар, Қа-
зақстан халқы Ассамблеясы өкіл-
дері мен жастар белсенділері қа-
тысты. Ашық диалог барысында 
құжаттың негізгі нормалары мен 
жаңашылдықтары түсіндіріл-
ді. Олар әділдік, заңдылық және 
қоғамдық келісім қағидаттарын 
нығайтуға, сондай-ақ, азаматтар-
дың мемлекеттік басқаруға қаты-
су мүмкіндігін кеңейтуге бағыт-
талған.

– Бүгінгі жиынның басты мақ-
саты – Қазақстан Республикасы 
Президентінің Жарлығымен 15 
наурызға белгіленген жалпыха-
лықтық референдумның маңызын 
түсіндіру болды. Аталған рефе-
рендумда жаңа Конституцияны 
қабылдау мәселесі қаралады. Бұл 
– ел дамуы үшін стратегиялық 
мәні бар, бүгінгі күннің өзекті са-

Жаңа маусымға
батыл жоспар

Облыстық үстел теннисі федерациясы өңірдің спорттық 
аренадағы позициясын одан әрі нығайтып, шетелдік спорт-
шылардың қатысуымен ірі турнир ұйымдастыруды көздейді. 
2025 жылдың қорытындылары мен алдағы маусымның ба-
сым бағыттары федерация басшылығына жуырда келген об-
лыс әкімі Ермағанбет Бөлекпаевтың қатысуымен өткен кеңе-
сте жан-жақты талқыланды.

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

– Жоспарда – жоғары деңгейді 
сақтап, спортшыларымыздың ше-
берлігін арттыру, олар ел намысын 
халықаралық ареналарда лайықты 
қорғау. Күнтізбе өте тығыз бола-
ды. Негізгі мақсаттың бірі – 2022 
жылғы жетістікті қайталап, қара-
ша айында Клуж-Напокада өтетін 
жастар арасындағы әлем чемпи-
онатында медаль жеңіп алу. 19 
жасқа дейінгі санатта Қазақстан 
намысын Алан Құрманғалиев 
қорғайды, – деді облыстың аға 
жаттықтырушысы және федера-
ция төрағасының орынбасары 
Эльмира Әлиева.

Одан бөлек, биыл жаз айла-
рында қатысушылар құрамы кең 
ауқымды болатын ашық республи-
калық жасөспірімдер турнирін өт-
кізу жоспарланып отыр. Қараған-
ды үстел теннисі орталығының 
материалдық-техникалық базасы 
мұндай деңгейдегі жарыстарды 
ұйымдастыруға толық мүмкіндік 
береді. Аталған нысан Қазақстан-
да ғана емес, ТМД елдері ара-
сында да үздіктердің бірі ретінде 
танылған және түрлі деңгейдегі 
жарыстарды қабылдады.

Кеңес барысында өңір басшы-
сы спортшылар мен жаттықты-
рушыларға өткен маусымдағы 
табысты нәтижелері үшін алғыс 
білдіріп, ақпараттық жұмысты 
күшейту қажеттігін атап өтті. Со-
нымен қатар, мектептерде үстел 
теннисін дамыту бағдарламала-
рын кеңейту жөнінде ұсыныс жа-
сады.

– 2025 жыл – тарих және сіз-
дердің жинақтаған тәжірибе-
леріңіз. Қол жеткізген жетістік-
термен тоқтап қалмау керек. Алда 
жаңа міндеттер, турнирлер, сапар-
лар мен жеңістер тұр. Баршаңызға 
табыс тілеймін, – деді Ермағанбет 
Бөлекпаев.

Кездесу сындарлы диалог фор-
матында өтті. Жаттықтырушы-
лар мен спортшылар дайындық 
үдерісіне, жарыстар күнтізбесіне 
және өңірде үстел теннисін одан 
әрі дамытуға қатысты сауалдарын 
қойып, ұсыныстарын ортаға сал-
ды. Кеңес қорытындысы бойынша 
алдағы кезеңге арналған нақты 
бағыттар айқындалды.

Суретті түсірген 
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

Азаматтарды қабылдады
Облыс әкімі Ермағанбет Бөлекпаев тұрғындармен кері байланысты жүйелі түрде жалғастырып 

келеді. Әр тоқсан сайын өтетін дәстүрлі қабылдау «AMANAT» партиясы филиалында ұйымдасты-
рылып, оған түрлі сала өкілдері мен белсенді азаматтар қатысты. Кездесуде спортты дамыту, әлеу-
меттік бастамаларды қолдау және инклюзивті жобаларды іске асыру мәселелері көтерілді.

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

сылған балаларға арналған «Таза 
Қазақстан» танымдық кітаптар 
сериясына дейінгі бастамалар сөз 
болды.

– Әбілқас Сағынов атындағы 
Қарағанды техникалық универси-
теті базасында Тұрақты даму ор-
талығын аштық. Жалпы, креативті 
ойлау мен экологиялық мәдениет-
ті дамытуға бағытталған жобалар-
ды іске асыруда мол тәжірибеміз 
бар. Соның бірі – геймификаци-
яланған экосоқпақтарға арналған 
аудиогидтердің цифрлық жүйесі. 
QR-кодты сканерлеу арқылы пай-
даланушы біздің платформаға 

өтеді. Аудиогид қазақ, орыс және 
ағылшын тілдерінде қолжетімді. 
Қатысушы шыңға жетіп, флора 
мен фаунаға қатысты алты кере-
метті табуы тиіс, – деді қоғамдық 
қор жетекшісі.

Белгілі болғандай, өткен жылы 
EcoPlaton пилоттық жобасы «Бу-
рабай» мемлекеттік ұлттық табиғи 
паркінде енгізілген. Кездесу бары-
сында бұл жобаны Қарағанды об-
лысының туристік бағыттары мен 
қоғамдық кеңістіктерінде – сая-
бақтар мен гүлзарларда – кеңей-
ту мүмкіндігі талқыланды. Бұл 
бастама өңірдің туристік әлеуетін 

Жамал СОВЕТҚЫЗЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

яси оқиғасы. Президент Жарлығы 
жарияланған күннен бастап, жаңа 
Конституция жобасының толық 
мәтіні барлық бұқаралық ақпа-
рат құралдарында жарық көрді. 
Құжатты жан-жақты зерделеп, 
халық арасында кеңінен талқы-
лау үшін бір айдан астам уақыт 
беріліп отыр. Осы кезеңде бұған 
дейін азаматтардан түскен ұсы-
ныс-пікірлердің қалай қаралғаны, 
жұмыс тобы мен реформалық 
комиссия аясында қандай талқы-
лаулар жүргізілгені, жаңадан ен-
гізілген баптар мен тармақтардың 

мазмұны, сондай-ақ, Конституция 
преамбуласында айқындалған 
ұстанымдар жөнінде түсіндіру 
жұмыстары жүргізіледі, – деді 
Конституциялық комиссияның 
мүшесі Бекзат Алтынбеков.

Кездесуде Жаңа Конституция-
ның саяси тұрақтылықты қамтама-
сыз етудегі, этносаралық бірлікті 
сақтаудағы және әлеуметтік-эко-
номикалық дамуды ілгерілетуде-
гі рөлі атап өтілді. Сонымен қа-
тар, негізгі заң азаматтардың 
құқықтары мен бостандықтарын 
қорғаудың заманауи тетіктерін 

қалыптастырып, мемлекеттік ор-
гандардың жауапкершілігін кү-
шейтетіні айтылды. Кездесуге 
қатысушылар жүргізіліп жатқан 
конституциялық реформаларды 
және алдағы республикалық ре-
ферендумды қолдайтындарын 
білдірді. Олар ел болашағына қа-
тысты маңызды шешімдер қабыл-
дауда азаматтардың белсенділігі 
аса маңызды екенін атап өтті.

Сурет
 ұйымдастырушылардан

● КЕҢЕС ОТЫРЫСЫ

арттырып қана қоймай, тұрғын-
дардың экологиялық мәдениетін 
қалыптастыруға да серпін бермек.

Қабылдауға таэквондомен 
айналысатын балалардың ата-а-
налары да келді. Олар федераци-
ядағы түйткілдерге байланысты 
болашағынан үміт күттіретін жас 
спортшылардың жарыстарға қа-
тыса алмай отырғанын жеткізді. 
Ата-аналар спортшылардың дай-
ындықтарын жалғастырып, ре-
спубликалық және халықаралық 
додаларда ел намысын қорғауына 
жағдай жасау мәселесін көтерді.

Сонымен қатар, оңалту трена-
жерлерін өндірумен айналысатын 
мүмкіндігі шектеулі азаматтар 
да әкімнің қабылдауында болды. 
Олар жаттығу залын ашу үшін 
арнайы ғимарат бөлуге қолдау 
көрсету қажеттігін айтты. Бұл 
бастама мүмкіндігі шектеулі жан-
дардың денсаулығын нығайтуға 
және қоғамға белсенді араласуы-
на мүмкіндік бермек.

Кездесуде көтерілген барлық 
мәселелер қолданыстағы заңна-
ма аясында жан-жақты қарасты-
рылып, ықтимал көмек көрсету 
жолдарын айқындау үшін бақы-
лауға алынды. Аймақ басшысы 
тұрғындармен ашық диалогты 
жалғастырып, әлеуметтік маңызы 
бар жобаларды қолдауға дайын 
екенін білдіргенін атап өткен жөн.

Суретті түсірген 
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

(Соңы. Басы 1-бетте)

Тәуелсіздіктің алғашқы жыл-
дарында мемлекет құрушы ұлттың 
үлесі бар болғаны 40% ғана болып, 
қоғамдық ортадағы қолданыс аясы 
тар болғаны естеріңізде болар. 
Бүгінгі статистика қазақтардың 
үлесі 70%-ға жетіп, мемлекеттік 
тілді тұтынушы тараптың да саны 
өскенін мәлімдейді. Яғни, мемле-
кеттік тіл мәртебесі эволюциялық 
жолмен дамып, демографиялық 
ахуалға арқа сүйейді деген сөз. 
Сондай-ақ, өз қандастарымыздың 
да мемлекеттік тілге деген «құр-
меті» де – бұл мәселенің басты 
алғышарттарының бірі. Мысалға 
жүгінейік...

Қарағандыда орыс тілінде 

білім беретін Қ.Нұржанов атын-
дағы гимназия бар. Сол гимназия
да білім алатын 873 оқушының 
256-сы – қазақ балалары. Сонымен 
қатар, 936 оқушысы бар Е.Бөкетов 
атындағы орыс мектебінің пар-
тасында 196 қазақ баласы отыр. 
№1 орыс тілді гимназиядағы бар 
болғаны 547 оқушының 	 171-і – 
қандастарымыз. Бірнеше мектеп
тің ұлттық құрамына зерттеу 
жүргізіп көрдік, орыс сыныбында 
отырған балалардың 30-35%-ы 
– қазақтың қаракөздері. Аралас 
мектептердегі жағдай да – осын-
дай. №23 жалпы білім беретін 
орта мектепте оқушы саны – 1547. 
Оның ішінде, қазақ тілді сынып-
тарда небары 526 оқушы оқиды. 
Ал, орыс сыныбында білім алып 

жүрген қазақ балалары – 535. 
Республика бойынша да білім 

алудың орыс тілді форматын 
таңдайтын қазақ балаларының 
саны жыл сайын өсіп келе жатқан-
дығы байқалады. Ресми дерек көз-
дері 2020 жылы Қазақстанда ша-
мамен 1,5 млн қазақ баласы орыс 
тілінде білім алса, соңғы бес жыл-
да бұл көрсеткіш 2 миллионнан 
асқанын нақтылайды. Бұл – жай 
ғана мысал емес, ана тілінен са-
налы түрде бас тартқан қандаста-
рымыздың көбейіп келе жатқан-
дығын көрсететін көріксіз көрініс. 

Сондықтан, Конституцияның 
жаңа жобасындағы «тең» неме-
се «қатар» сөздерінің мағынасы-
на үңіліп, бір мәселені шиырлай 
бергенше, мемлекеттік тілге деген 

көзқарасымызды пысықтап алу 
керек шығар. Әрине, бұл пікіріме 
қарсы болып, әлеуметтік желі 
арқалы «сыбағамды» беретін-
дердің қарасы қалың болатынын 
сезіп те отырмын. Бәрібір, бұл – 
менің пікірім! Өз сөзім – өзімдікі. 
Ешкім мені мәжбүрлеп жаздырып 
отырмағанын қайталап айтамын!

Мен өз елімнің жарқын бола-
шағы үшін таңдау жасап, өз ұр-
пағымның жайлы өмір, кемел ке-
лешегі үшін дауыс беремін!

Тіл мәселесіне мына бір ар-
гументті назарларыңызға ұсына 
кетейін. Біз орыс тілі мемлекеттік 
тілмен тең тұр ма, қатар тұр ма 
деп даурығып жүрміз. Ал, әлемде 
бірнеше мемлекеттік һәм ресми 
тілі Конституцияларында бекітіл-

ген елдер бар. Мәселен, Швей-
царияда – төрт (неміс, француз, 
итальян, романш), Бельгияда – үш 
(нидерланд, француз, неміс), Ка-
надада – екі (ағылшын, француз), 
Финляндияда – екі (фин, швед) 
тіл мемлекеттік тіл ретінде қолда-
нылады. Ал, Оңтүстік Африка Ре-
спубликасында 11 тіл бар. Бірнеше 
тілдің мемлекеттік немесе ресми 
мәртебесі бар елдер өте сирек кез-
десетін құбылыс емес. Мұндай 
мемлекеттердің саны – 44.

Ана тіліміз – ең басты құн-
дылығымыз. Оның биік мәртебесі 
мен қолданыстағы басымдығы 
– әрине, маңызды. Әр жүрекке 
«Мемлекеттік тіл – менің тілім» 
деген патриоттық рухты сіңіру 
үшін дау қоздатқан дабыра емес,  

салмақты сабыр керек!
...Қоғам талқысына, ел назары-

на ұсынылып отырған жаңа Кон-
ституцияның ел тарихы мен ер-
теңгі ұрпақ үшін маңызына көңіл 
бөлейік. Әлемдік сарапшыларға 
бас шайқатып, таңдай қақтырып 
отырған жаңа жобаның ұлттық 
құндылықтарды ұлы мұратқа 
жұмылдырған ұтқыр қадам, бай 
мазмұны назарларыңыздан тыс 
қалмаса екен. Алдағы референ-
думда Сіз назар аударар құн-
дылықтар тізбегін бірге саралап, 
ортақ мүддеден оқшауландырмас 
орасан игіліктерді тамырынан тал-
дайтын боламыз.

Бүгінгі дәуірдің тарихи талабы 
– осы.

Конституциялық реформа: тарихи мүдде талабы



Біз, біртұтас Қазақстан халқы, 
байырғы қазақ жерінде мем-
лекеттілікті нығайта отырып, 
Ұлы Даланың мыңдаған жыл-
дық тарихының сабақтастығын 
сақтап,  мемлекеттің унитарлы 
сипатын, оның шекарасы мен ау-
мағының тұтастығына қол сұғуға 
болмайтынын нақтылап, Әділетті 
Қазақстан идеясын және Заң мен 
Тәртіп қағидатын ұстанып, адам-
ның және азаматтың құқықтары 
мен бостандықтары мүлтіксіз 
сақталатынын мәлімдеп, бір-
лік пен ынтымақ, этносаралық 
және конфессияаралық татулық 
қағидаттарына сүйеніп, мәдениет 
пен білім, ғылым мен инновация 
құндылықтарын бағдарға алып, 
табиғатты аялау қажеттігін мой-
ындап,  бейбітшілікке және бар-
лық елмен достыққа ұмтылып, 
келешек ұрпақ алдындағы аса 
жоғары жауапкершілікті сезініп, 
Қазақстан Республикасының Ата 
Заңын  – осы Конституцияны қа-
былдаймыз.

І бөлім
Конституциялық құрылыс 

негіздері
1-бап
Қазақстан Республикасы – демо-

кратиялық, зайырлы, құқықтық және 
әлеуметтік мемлекет. Мемлекеттің ең 
жоғары құндылығы – адам мен оның 
өмірі, құқықтары мен бостандықта-
ры.

2-бап
Қазақстан Республикасы  – уни-

тарлы мемлекет. Басқару үлгісі – пре-
зиденттік республика.

Қазақстан Республикасының 
Егемендігі оның бүкіл аумағын 
қамтиды. Мемлекет өз аумағының 
тұтастығын, қол сұғылмауын, бөлін-
беуін қамтамасыз етеді.

Қазақстан Республикасының 
әкімшілік-аумақтық құрылысы кон-
ституциялық заңда айқындалады.

Қазақстан Республикасының 
елордасы  – Астана қаласы. Елорда 
мәртебесі конституциялық заңда ай-
қындалады.

Қазақстан Республикасы мен Қа-
зақстан атауларының мәні бірдей.

Қазақстан Республикасының 
ұлттық валютасы (ақша бірлігі)  – 
теңге.

Теңгені эмиссиялау айрықша 
құқығы Қазақстан Республикасына 
тиесілі.

Қазақстан Республикасының 
Егемендігі, Тәуелсіздігі, унитар-
лығы, аумақтық тұтастығы мен 
басқару үлгісі өзгермейді.

3-бап
Қазақстан Республикасы қыз-

метінің негіз құраушы қағидаттары: 
Егемендік пен Тәуелсіздікті қорғау; 
адамның және азаматтың құқықта-
ры мен бостандықтарын сақтау; заң 
мен тәртіп үстемдігін қамтамасыз 
ету; жалпыұлттық бірлікті бекем-
деу; халықтың әл-ауқатын арттыру; 
жауапты әрі жасампаз отаншылдық 
идеясын ілгерілету; қоғамдық диа-
логты дамыту; еңбексүйгіштік, про-
гресс, білім құндылықтарын бекіту; 
жоғары экологиялық мәдениетті 
қалыптастыру; тарихи-мәдени мұра-
ны сақтау; төл мәдениетті қолдау.

Қазақстан Республикасы адам 
капиталын, білімді, ғылымды, ин-
новацияны дамытуды мемлекет қы-
зметінің стратегиялық бағыты деп 
таниды.

4-бап
Қазақстан халқы — мемлекеттік 

биліктің бірден-бір бастауы және 
Егемендік иесі.

Халық билікті жалпыхалықтық 
референдум және еркін сайлау 
арқылы тікелей жүргізеді, сондай-ақ 
өз билігін мемлекеттік органдар 
арқылы жүзеге асырады.

Қазақстан Республикасында 
билікті ешкім де  иемденіп кете ал-
майды. Билікті иемденіп кету заңмен 
қудаланады. Халық пен мемлекет 
атынан әрекет ету құқығы Қазақстан 
Республикасының Президентіне, 
сондай-ақ конституциялық өкілеттігі 
шегінде Қазақстан Республикасы-
ның Құрылтайына тиесілі. Қазақстан 
Республикасының Үкіметі мен өзге 
де  мемлекеттік органдар өздеріне 
берілген өкілеттік шегінде мемлекет 
атынан әрекет етеді.

Қазақстан Республикасында 
мемлекеттік билік біртұтас, ол  заң 
шығарушы, атқарушы, сот тармақта-
рына бөліну және өзара іс-қимыл жа-
сау қағидатына сәйкес Конституция 
мен заңдар негізінде жүзеге асыры-
лады.

5-бап
Қазақстан Республикасының 

қолданыстағы құқығы  – Конститу-
цияның, оған сәйкес келетін заңдар-

дың, Қазақстан Республикасы Кон-
ституциялық Соты мен Қазақстан 
Республикасы Жоғарғы Сотының 
нормативтік қаулыларының, өзге 
де нормативтік құқықтық актілердің, 
Қазақстан Республикасының ха-
лықаралық шарт міндеттемелерінің 
нормалары.

Конституцияның ең жоғары 
заңды күші бар және ол  Қазақстан 
Республикасының бүкіл аумағында 
тікелей қолданылады.

Қазақстан Республикасының ау-
мағында халықаралық шарттарды 
қолдану тәртібі заңдарда айқында-
лады.

Барлық заңдар мен Қазақстан 
Республикасы ратификациялаған 
халықаралық шарттар жариялана-
ды. Азаматтардың құқықтарына, 
бостандықтары мен міндеттеріне 
қатысты нормативтік құқықтық ак-
тілердің ресми жариялануы – олар-
ды қолданудың міндетті шарты.

Азаматтарға жаңа міндеттер 
жүктейтін немесе олардың жағдай-
ын нашарлататын заңдардың кері 
күші болмайды.

Жауаптылықты белгілейтін не-
месе күшейтетін заңдардың кері 
күші болмайды.

Жаңа заң бұрын жасалған құқық 
бұзушылық үшін жауаптылықты 
жоятын немесе жеңілдететін болса, 
онда жаңа заң қолданылады.

Қазақстан Республикасының 
жекелеген өңірлерінің экономика-
сын қарқынды дамыту мақсатында 
қаржы саласына қатысты арнаулы 
құқықтық режим немесе «қарқынды 
дамитын қала» арнаулы құқықтық 
режимі конституциялық заңдарға 
сәйкес белгіленуі мүмкін. Осы ар-
наулы құқықтық режимдер мемле-
кеттік басқару, сот жүйесінің жұмыс 
істеу ерекшеліктерін көздеуі мүмкін.

6-бап
Қазақстан Республикасында 

идеологиялық және саяси әралуан-
дық танылады.

Қоғамдық бірлестіктер заң ал-
дында тең. Мемлекеттің қоғамдық 
бірлестік ісіне, ал  қоғамдық бір-
лестіктің мемлекет ісіне заңсыз ара-
ласуына және қоғамдық бірлестікке 
мемлекеттік орган функцияларын 
жүктеуге жол берілмейді. Мемле-
кеттік органда саяси партия ұйымын 
құруға жол берілмейді.

Мақсаты немесе әрекеті кон-
ституциялық құрылыс негіздерін 
күштеп өзгертуге, Қазақстан Ре-
спубликасының тұтастығын және 
қоғамдық тәртіпті бұзуға, ұлттық қа-
уіпсіздікке нұқсан келтіруге, соғыс
ты, әлеуметтік, нәсілдік, ұлттық, 
діни араздықты қоздыруға бағыт-
талған қоғамдық бірлестік құруға 
және оның қызметіне, сондай-ақ 
заңнамада көзделмеген әскерилен-
дірілген жасақ құруға тыйым салы-
нады.

Басқа мемлекеттің саяси пар-
тиясы мен кәсіптік одағының, діни 
негіздегі саяси партияның қызметі-
не жол берілмейді, сондай-ақ саяси 
партия мен кәсіптік одақты шетелдік 
заңды тұлғаның, шетел азаматы мен 
азаматтығы жоқ адамның, шетелдік 
қатысуы бар заңды тұлғаның, шет 
мемлекет пен халықаралық ұйым-
ның қаржыландыруына жол беріл-
мейді.

Коммерциялық емес ұйымның 
шет мемлекеттен, халықаралық 
және шетелдік заңды тұлғадан, ше-
тел азаматы мен азаматтығы жоқ 
адамнан алатын ақша қаражатының 
қозғалысы және активтері туралы 
ақпарат Қазақстан Республикасы-
ның заңдарына сәйкес ашық әрі қол-
жетімді болуға тиіс.

7-бап
Дін мемлекеттен бөлек.
Қазақстан аумағында діни ұй-

ымдардың қызметі заңға сәйкес 
жүзеге асырылады және ол консти-
туциялық құрылыс негіздерін, адам-
ның және азаматтың құқықтары 
мен бостандықтарын қорғау, ұлттық 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету, қоғам-
дық тәртіпті, азаматтардың денсау-
лығы мен қоғамның адамгершілік 
болмысын сақтау мақсатында шек-
телуі мүмкін.

8-бап
Қазақстан Республикасында бар-

лық меншік түрі танылады, оларға 
кепілдік беріледі және тең қорғала-
ды.

Меншікті пайдалану қоғам мен 
мемлекет мүддесіне сай келуге, қор-
шаған ортаны қорғау саласындағы 
белгіленген талаптар сақталып іске 
асырылуға тиіс, басқа тұлғалардың 
заңмен қорғалатын құқықтары мен 
мүдделеріне нұқсан келтірмеуге 
тиіс. Меншік субъектілері мен объ-
ектілері, меншік иелерінің құқықта-
рының көлемі мен шегі, оларды 

қорғау кепілдіктері заңда айқында-
лады.

Жер жəне оның қойнауы, су көз-
дері, өсімдіктер мен жануарлар дү-
ниесі, басқа да табиғи ресурстар ха-
лыққа тиесілі. Халық атынан меншік 
құқығын мемлекет жүзеге асырады. 
Жер заңда белгіленген негіздерде, 
шарттар мен шектерде жеке меншік-
те де болуы мүмкін.

9-бап
Қазақстан Республикасының 

мемлекеттік тілі – қазақ тілі.
Мемлекеттік ұйымдарда және 

жергілікті өзін-өзі басқару органда-
рында қазақ тілімен қатар орыс тілі 
ресми түрде қолданылады.

Мемлекет біртұтас Қазақстан 
халқының тілдерін үйрену және да-
мыту үшін жағдай жасауға қамқор-
лық көрсетеді.

10-бап
Қазақстан Республикасы ха-

лықаралық құқық қағидаттары мен 
нормаларын құрметтейді, мүдделі 
мемлекеттермен бейбітшілік пен 
ынтымақтастықты, олардың ішкі 
ісіне араласпауды, халықаралық дау-
ды бейбіт жолмен шешуді көздейтін 
сыртқы саясат жүргізеді.

11-бап
Қазақстан Республикасының 

мемлекеттік рәміздері  – Мемле-
кеттік Ту, Мемлекеттік Елтаңба, 
Мемлекеттік Әнұран. Олардың си-
паттамасы және пайдалану тәртібі 
конституциялық заңда белгіленеді.

II бөлім
Негізгі құқықтар, бостан-

дықтар мен міндеттер
12-бап
Әр адамның құқық субъектiсi 

ретiнде танылуға құқығы бар.
Әр адам құқықтары мен бостан-

дықтарын заңға қайшы келмейтiн 
барлық тәсiлмен, оның ішінде қа-
жетті қорғаныс арқылы қорғауға 
құқылы.

Әр адамның өз құқықтары мен 
бостандықтарын сот арқылы қорға-
уға құқығы бар.

Қазақстан Республикасында 
заңға сәйкес біліктi заң көмегін алу 
құқығы танылады.

13-бап
Қазақстан Республикасының 

азаматтығы заңға сәйкес беріледі 
және тоқтатылады, ол  берілген не-
гізіне қарамастан бiрыңғай және тең.

Қазақстан Республикасының 
азаматын өз азаматтығынан айыруға, 
азаматтығын өзгерту құқығынан ай-
ыруға, сондай-ақ Қазақстаннан тыс 
жерге аластатуға болмайды. Азамат-
тықтан айыруға террористік қылмыс 
жасағаны, сондай-ақ Қазақстан Ре-
спубликасының ұлттық мүдделеріне 
өзге де ауыр зиян келтіргені үшін сот 
шешімімен ғана жол беріледі.

Қазақстан Республикасының 
азаматында қос немесе көп аза-
маттығы болуына жол берілмейді. 
Өзге ел  азаматтығының болуы Қа-
зақстан Республикасының азамат-
тығын тоқтатуға негіз болады. Шет 
мемлекетте туғанына байланысты 
сол мемлекеттің азаматтығын алған 
кәмелетке толмаған балаға қатысты 
заңда көзделген ережелер қолданы-
лады.

14-бап
Қазақстан Республикасының 

халықаралық шарттарында өзгеше 
белгiленбесе, Қазақстан Республи-
касының азаматы шет мемлекетке 
берілмейді.

Қазақстан Республикасы өз аза-
маттарын ел  аумағынан тыс жерде 
заңға сәйкес қорғауға кепiлдiк бе-
редi.

15-бап
Қазақстан Республикасында 

Конституцияға сәйкес адам құқықта-
ры мен бостандықтары танылады 
және оларға кепiлдiк берiледi.

Адам құқықтары мен бостан-
дықтары әркiмге тумысынан тиесілі, 
олар ажыратуға және айыруға бол-
майтын деп танылады, Қазақстан 
Республикасының қолданыстағы 
құқығының мазмұны мен қолда-
нылуы осыған қарай айқындалады.

Қазақстан Республикасы аза-
матының өз азаматтығына орай 
құқықтары мен мiндеттері бар.

Конституцияда, заңдарда және 
халықаралық шарттарда көзделген 
жағдайда шетел азаматы мен аза-
маттығы жоқ адам Қазақстан Респу-
бликасының азаматы үшін белгілен-
ген құқықтар мен бостандықтарды 
пайдаланады, сондай-ақ мiндеттерді 
атқарады.

Адамның және азаматтың 
құқықтары мен бостандықтарын 
іске асыру басқа тұлғаның құқықта-
рын бұзбауға және бостандықтарын 
шектемеуге тиiс, конституциялық 
құрылыс негіздеріне, қоғамдық 

тәртіпке, азаматтардың денсаулығы 
мен қоғамның адамгершілік болмы-
сына нұқсан келтiрмеуге тиiс.

Әр адамның мемлекеттік орган-
ның немесе оның лауазымды адамы-
ның заңсыз әрекетімен келтірілген 
зиянды мемлекеттен өтетіп алуға 
құқығы бар.

16-бап
Заң мен сот алдында бәрi тең.
Қазақстан Республикасының 

азаматын, Қазақстан Республика-
сының аумағында тұратын немесе 
уақытша жүрген шетел азаматы 
мен азаматтығы жоқ адамды тегiне, 
әлеуметтiк, лауазымдық және мүлiк-
тiк жағдайына, жынысына, нәсiлiне, 
ұлтына, тіліне, дiни көзқарасына, на-
нымына, тұрғылықты жерiне немесе 
кез келген өзге де себептерге байла-
нысты кемсiтуге болмайды.

17-бап
Өмір сүру құқығы – әр адамның 

ажыратуға және айыруға болмайтын 
құқығы.

Ешкімнің өз бетімен адам өмірін 
қиюға құқығы жоқ.

Өлім жазасына тыйым салынған.
18-бап
Әр адамға жеке бас бостандығы 

мен жеке басына қол сұғылмау 
құқығына кепілдік беріледі.

Сот шешімінсіз адамды заңда 
көзделген мерзімнен артық ұстауға 
болмайды.

Күзетпен ұстауға сот шешімімен 
ғана рұқсат етіледі және оған шағым 
жасау құқығы беріледі.

Әр адамға ұсталған сәтте бо-
стандығын шектеу негіздері және 
оның құқықтары түсіндіріледі.

Ұсталған адамның, күдіктінің, 
айыпталушының тиісінше ұсталған, 
күдікті ретінде танылған немесе 
айып тағылған сәттен бастап адво-
кат (қорғаушы) көмегiн пайдалануға 
құқығы бар.

19-бап
Заңды күшіне енген сот үкімімен 

адам кінәлі деп танылмайынша, 
ол  жасалған қылмыстық құқық 
бұзушылыққа кінәлі емес деп сана-
лады.

Ешкім өз-өзіне, жұбайына (за-
йыбына) және заңда айқындалған 
жақын туыстарына қарсы айғақ бе-
руге міндетті емес.

Діни қызметшілер өздеріне 
сеніп, сырын ашқан адамдарға қар-
сы куәлік етуге міндетті емес.

Адамды дәл сол құқық 
бұзушылық үшін қылмыстық неме
се әкімшілік жауаптылыққа қайта 
тартуға тыйым салынады.

20-бап
Адамның ар-намысы мен 

қадiр-қасиетiне қол сұғуға болмай-
ды және олар заңмен қорғалады.

Ешкiмдi азаптауға, оған зор-
лық-зомбылық жасауға, басқа да қа-
тыгездiк көрсетіп немесе адамның 
қадiр-қасиетiн қорлап жәбiрлеуге 
не жазалауға болмайды.

21-бап
Жеке өмірге қол сұғылмау 

құқығына, жеке және отбасы құпи-
ясының болу құқығына, цифрлық 
технологияларды қолдануды қоса 
алғанда, дербес деректерді заңсыз 
жинаудан, өңдеуден, сақтаудан және 
пайдаланудан қорғау құқығына 
заңмен кепілдік беріледі.

Банк операцияларының, жеке 
салымдар мен жинақтардың, жа-
зысқан хаттардың, телефон арқылы 
сөйлескен сөздердің, пошта хабарла-
маларының және байланыс құралда-
ры, оның ішінде цифрлық техноло-
гияларды қолдану арқылы берілетін 
өзге де  хабарламалардың құпиясы 
заңмен қорғалады. Бұл құқықты 
шектеуге заңда белгіленген жағдай-
да және көзделген тәртіппен ғана 
жол беріледі.

Мемлекеттік органдар, қоғам-
дық бiрлестiктер, лауазымды 
адамдар және бұқаралық ақпарат 
құралдары әр адамға өз құқықтары 
мен мүдделерiне қатысты құжатпен, 
шешiммен және ақпарат көзiмен та-
нысу мүмкiндiгiн қамтамасыз етуге 
мiндеттi.

22-бап
Әр адам өзiнiң қай ұлтқа жата-

тынын айқындауға, оны көрсетуге 
не көрсетпеуге құқылы.

Әр адамның ана тілі мен төл 
мәдениетiн қолдануға, қарым-қа-
тынас жасау, тәрбие беру, оқу мен 
шығармашылық тілін еркiн таңдауға 
құқығы бар.

23-бап
Сөз еркіндігіне, ғылыми, техни-

калық, көркем шығармашылық ер-
кіндігіне кепiлдiк берiледi.

Зияткерлік меншік заңмен қорға-
лады.

Мемлекеттік құпияларды 
қоспағанда, еркін ақпарат алу және 
тарату құқығы заңмен тыйым са-

лынбаған кез келген тәсілмен іске 
асырылады. Қазақстан Республи-
касының мемлекеттік құпияларын 
құрайтын мәліметтер тізбесі заңда 
айқындалады.

Сөз еркіндігі және ақпарат тара-
ту еркіндігі басқа адамдардың ар-на-
мысы мен қадір-қасиетіне, азамат-
тардың денсаулығы мен қоғамның 
адамгершілік болмысына нұқсан 
келтірмеуге, қоғамдық тәртіпті бұз-
бауға тиіс.

Цензураға тыйым салынады.
Қазақстан Республикасының 

конституциялық құрылыс негіздерін 
күштеп өзгертуді, аумағының тұта-
стығына, Егемендігі мен Тәуелсізді-
гіне қол сұғуды, қоғамдық тәртіпті 
бұзуды, ұлттық қауіпсіздікке нұқсан 
келтіруді, соғысты, қарулы қақтығы-
сты, әлеуметтік, нәсілдік, ұлттық, 
этностық, діни басымдықты немесе 
алауыздықты, қатыгездік пен зор-
лық-зомбылыққа бас ұруды насихат-
тауға, сондай-ақ осындай әрекеттер-
ге шақыруға жол берілмейді.

24-бап
Заңда белгіленген жағдайларды 

қоспағанда, Қазақстан Республика-
сының аумағында заңды түрде жүр-
ген әр адамның ел аумағында еркiн 
жүрiп-тұруға және тұрғылықты 
жерін еркін таңдауға құқығы бар.

Әр адамның Қазақстан Респу-
бликасынан тыс жерге шығуға 
құқығы бар. Бұл құқықты шектеуге 
заңда белгіленген жағдайда және 
көзделген тәртіппен жол беріледі. 
Қазақстан Республикасы азаматта-
рының Қазақстан Республикасына 
кедергiсiз оралуға құқығы бар.

25-бап
Әр адамның ар-ождан бостан-

дығына құқығы бар.
Ар-ождан бостандығы құқығын 

пайдалану жалпыадамзат пен азамат 
құқықтарын, мемлекет алдындағы 
мiндеттерді шектемеуге тиіс.

26-бап
Қазақстан Республикасы аза-

маттарының бiрлестік құру бостан-
дығына құқығы бар. Қоғамдық бiр-
лестiк қызметi заңмен реттеледi.

Қазақстан Республикасының 
Конституциялық Соты, Жоғарғы 
Соты және өзге де  соттары төраға-
лары мен судьяларының, Орталық 
сайлау комиссиясы, Жоғары ауди-
торлық палатасы төрағалары мен 
мүшелерінің, құқық қорғау органы 
және арнаулы мемлекеттік орган қы-
зметкерлері мен жұмыскерлерінің, 
әскери қызметшілердің саяси партия 
мен кәсіптік одақта болуға, қандай 
да бір саяси партияға немесе қоғам-
дық-саяси қозғалысқа қолдау көрсе-
туге не сыни пікір білдіруге құқығы 
жоқ.

27-бап
Әр адамның еңбек етуге, қыз-

мет пен кәсіп түрін еркін таңдауға 
құқығы бар. Еңбекке мәжбүрлеп тар-
туға қылмыстық немесе әкімшілік 
құқық бұзушылық жасағаны үшін 
адамды кінәлі деп тану туралы 
сот актісінің негізінде, не  төтенше 
жағдайда, не соғыс жағдайында жол 
беріледі.

Қазақстан Республикасы қа-
уiпсiздiк пен гигиена талаптарына 
сай еңбек жағдайлары құқығына, 
еңбегi үшiн қандай да бiр кемсiтусiз 
сыйақы алу, сондай-ақ әлеуметтiк 
қорғалу құқығына заңға сәйкес кеп-
ілдік береді.

Заңда белгіленген тәсiлдерді 
қолдана отырып, жеке және ұжым-
дық еңбек дауларын шешу құқығы 
танылады.

Тынығу, жұмыс уақытының 
ұзақтығы, демалыс және мереке 
күндерi, ақы төленетін демалыс 
құқығына заңмен кепiлдiк беріледi.

28-бап
Тұрғын үйге қол сұғуға болмай-

ды. Сот шешiмiнсiз тұрғын үйден 
айыруға және шығарып жіберуге 
жол берiлмейдi. Тұрғын үйге басып 
кiруге, оны қарап-тексеруге, тiнтуге 
заңда белгіленген жағдайда және 
көзделген тәртiппен жол берiледi.

Қазақстан Республикасында өз 
азаматтарын тұрғын үймен қамтама-
сыз етуге жағдай жасалады. Тұрғын 
үй соған мұқтаж азаматтардың заңда 
көрсетiлген санаттарына заңда бел-
гіленген нормаларға сәйкес берiледi.

29-бап
Қазақстан Республикасы аза-

маттарының заңды түрде алған кез 
келген мүлкіне жеке меншiк құқығы 
бар.

Меншiкке және мұрагерлiк 
құқыққа заңмен кепiлдік беріледі.

Сот шешiмiнсiз ешкiмдi өз мүл-
кiнен айыруға болмайды. Заңмен 
көзделген айрықша жағдайда 
мемлекет мұқтажы үшiн мүлiкті 
мәжбүрлеп иеліктен шығаруға оның 
тең құны өтелген кезде жол беріледі.

Қазақстан Республикасы кәсiп-
керлiк қызмет бостандығы құқығы-
на, өз мүлкiн кез келген заңды кәсiп-
керлiк қызмет үшiн еркiн пайдалану 
құқығына кепілдік береді. Монопо-
листiк қызмет заңмен реттеледi не-
месе шектеледi. Жосықсыз бәсекеге 
тыйым салынады.

30-бап
Неке және отбасы, ана, әке мен 

бала мемлекет қорғауында болады.
Неке – ер мен әйелдің мемлекет 

заңға сәйкес тіркеген ерікті және тең 
құқықты одағы.

Балаға қамқорлық жасау және 
тәрбие беру  – ата-ананың етене 
құқығы әрi мiндетi.

Кәмелетке толған еңбекке қа-
бiлеттi балалар еңбекке жарамсыз 
ата-анасына қамқорлық жасауға мiн-
деттi.

31-бап
Қазақстан Республикасының 

азаматына жалақы мен зейне-
тақының ең төмен мөлшеріне ке-
пiлдiк берiледi, сондай-ақ жасы-
на, науқастануына, мүгедектігіне, 
асыраушысынан айырылуына бай-
ланысты және өзге де  заңды негiз-
дер бойынша әлеуметтiк қамсыз
дандыруға кепiлдiк берiледi.

Қазақстан Республикасында 
ерікті әлеуметтік сақтандыру, өзге 
де  әлеуметтік қамсыздандыру ны-
сандары, волонтерлік қызмет пен 
қайырымдылық қолдау табады.

32-бап
Қазақстан Республикасы аза-

маттарының денсаулығын сақтауға 
құқығы бар.

Қазақстан Республикасының 
азаматтары заңда белгiленген меди-
циналық көмекті ақы төлемей алуға 
құқылы.

Мемлекеттік және жекеменшiк 
емдеу мекемелерiнде, сондай-ақ 
жеке медициналық практикамен 
айналысатын тұлғалардан ақылы 
медициналық көмек алу заңда бел-
гiленген негiздерде және көзделген 
тәртiппен жүзеге асырылады.

33-бап
Қазақстан Республикасы азамат-

тарының мемлекеттік оқу орында-
рында ақы төлемей орта білім алуы-
на кепiлдiк берiледi. Бастауыш және 
негізгі орта білім мiндеттi.

Қазақстан Республикасы аза-
матының заңға сәйкес жоғары оқу 
орындарында жоғары білім алуға 
құқығы бар.

Жекеменшік оқу орындарында 
ақылы білім алу заңда белгiленген 
негiздерде және көзделген тәртiппен 
жүзеге асырылады.

Мемлекет жалпыға мiндеттi 
білім беру стандарттарын белгiлейдi. 
Барлық оқу орнының қызметi осы 
стандарттарға сәйкес келуге тиіс.

Рухани (діни) білім беру ұй-
ымдарын қоспағанда, Қазақстан Ре-
спубликасының аумағындағы білім 
беру ұйымдарында білім мен тәрбие 
беру жүйесі зайырлы сипатқа ие.

34-бап
Қазақстан Республикасы аза-

маттарының бейбiт жиналысқа 
құқығы бар. Бұл құқықты пайдалану 
конституциялық құрылыс негіздерін, 
адамның және азаматтың құқықтары 
мен бостандықтарын қорғау, ұлт-
тық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, 
қоғамдық тәртіпті, азаматтардың 
денсаулығы мен қоғамның адамгер
шілік болмысын сақтау мақсатында 
заңмен шектелуі мүмкін.

35-бап
Қазақстан Республикасы азамат-

тарының тiкелей және өз өкiлдерi 
арқылы мемлекет iсiн басқаруға қа-
тысуға, мемлекеттік органдар мен 
жергiлiктi өзiн-өзi басқару органда-
рына өзі жүгiнуге, сондай-ақ жеке 
және ұжымдық өтiнiш жолдауға 
құқығы бар.

Қазақстан Республикасы аза-
маттарының мемлекеттік органдар 
мен жергiлiктi өзiн-өзi басқару ор-
гандарын сайлауға және оларға сай-
лануға, сондай-ақ жалпыхалықтық 
референдумға қатысуға құқығы бар. 
Жалпыхалықтық референдум өткізу 
тәртібі конституциялық заңда ай-
қындалады.

Сот әрекетке қабілетсіз деп 
таныған Қазақстан Республика-
сы азаматтарының, сондай-ақ сот 
үкімімен бас бостандығынан айыру 
орындарында жазасын өтеп жүрген 
Қазақстан Республикасы азаматта-
рының сайлауға, жалпыхалықтық 
референдумға қатысуға құқығы жоқ.

Сот әрекетке қабілетсіз деп та-
ныған Қазақстан Республикасы 
азаматтарының, сотталғандығы 
заңда белгіленген тәртіппен жойыл-
маған немесе алынбаған Қазақстан 
Республикасы азаматтарының, сон-
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дай-ақ сыбайлас жемқорлық қылмыс 
немесе сыбайлас жемқорлық құқық 
бұзушылық жасауға қатысты кінәсін 
сот заңда белгіленген тәртіппен та-
ныған Қазақстан Республикасы аза-
маттарының сайлануға құқығы жоқ.

Қазақстан Республикасы аза-
маттарының мемлекеттік қызметке 
кiруге тең құқығы бар. Мемлекеттік 
қызметшi лауазымына кандидатқа 
қойылатын талаптар заңға сәйкес ла-
уазымдық мiндетінің сипатына ғана 
қатысты болады.

36-бап
Әр адам Қазақстан Республика-

сының Конституциясы мен заңна-
масын сақтауға, басқа адамдардың 
құқықтарын, бостандықтарын, 
ар-намысы мен қадiр-қасиетiн құр-
меттеуге мiндеттi.

Әр адам Қазақстан Республика-
сының мемлекеттік рәміздерін құр-
меттеуге мiндеттi.

37-бап
Қазақстан Республикасының 

азаматтары табиғатты сақтауға және 
табиғи байлыққа ұқыпты қарауға 
міндетті.

Мемлекет адамның өмiр сүруi-
не және денсаулығына қолайлы бо-
латын қоршаған ортаны қорғауды 
мақсат етеді.

Адам өмiрi мен денсаулығына, 
қоршаған ортаға қатер төндiретiн 
фактілерді, мән-жайларды лауазым-
ды адамдардың жасыруы заңға сәй-
кес жауаптылыққа алып келеді.

38-бап
Заңды түрде белгiленген са-

лықтарды, алымдарды және өзге 
де  мiндеттi төлемдердi төлеу  – әр 
адамның борышы мен мiндетi.

39-бап
Қазақстан Республикасын 

қорғау – оның әр азаматының қаси-
еттi парызы мен мiндетi.

Қазақстан Республикасының 
азаматтары әскери қызметті заңда 
белгiленген түрде және көзделген 
тәртiппен өткереді.

40-бап
Қазақстан Республикасының 

азаматтары тарихи және мәдени 
мұраның сақталуына қамқор болуға, 
тарих пен мәдениет ескерткiштерiне 
ұқыпты қарауға мiндеттi.

41-бап
Адамның және азаматтың 

құқықтары мен бостандықтары кон-
ституциялық құрылыс негіздерін, 
адамның және азаматтың құқықта-
ры мен бостандықтарын қорғау, 
ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, 
қоғамдық тәртiптi, азаматтардың 
денсаулығы мен қоғамның адамгер-
шілік болмысын сақтау мақсатында 
тек заңмен және қажетті шамада 
ғана шектелуi мүмкiн.

Этносаралық және конфессия
аралық татулықты бұзуға алып ке-
летін әрекет конституциялық емес 
деп танылады.

Азаматтардың құқықтары мен 
бостандықтарын саяси себептермен 
шектеуге жол берілмейді. Қазақстан 
Республикасы Конституциясының 
12, 14, 16, 17, 20, 22, 25-баптарын-
да көзделген құқықтар мен бостан-
дықтар ешбір жағдайда шектелмеу-
ге тиіс.

III бөлім
Президент
42-бап
Қазақстан Республикасының 

Президенті  – мемлекет басшысы, 
мемлекеттің ішкі және сыртқы 
саясатының негізгі бағыттарын 
айқындайтын, Қазақстан атынан 
ел ішінде және халықаралық қаты-
настарда өкілдік ететін ең жоғары 
лауазымды тұлға.

Қазақстан Республикасының 
Президенті – халық пен мемлекеттік 
билік бірлігінің, Конституцияның 
мызғымастығының, адамның және 
Қазақстан Республикасы азаматы-
ның құқықтары мен бостандықта-
рының нышаны әрі кепілі.

Қазақстан Республикасының 
Президенті мемлекеттік биліктің 
барлық тармағының үйлесімді әрі 
кедергісіз жұмыс істеуін, билік ор-
гандарының біртұтас Қазақстан 
халқының алдындағы жауапкершілі-
гін қамтамасыз етеді.

43-бап
Қазақстан Республикасының 

Президентін Қазақстан Республи-
касының кәмелетке толған азамат-
тары конституциялық заңға сәйкес 
жалпыға бірдей, тең және төте 
сайлау құқығы негізінде жасы-
рын дауыс беру арқылы жеті жыл 
мерзімге сайлайды.

Конституцияға сәйкес бір адам 
бір реттен артық Қазақстан Респу-
бликасының Президенті болып сай-
лана алмайды.

Қазақстан Республикасының 
Президенті болып тумысынан Қа-
зақстан Республикасының азаматы 
болып табылатын, қырық жасқа 
толған, мемлекеттік тілді жетік мең-
герген, Қазақстанда соңғы он  бес 
жыл бойы тұратын, жоғары білімі 
бар және мемлекеттік қызметте не-
месе сайланбалы мемлекеттік ла-
уазымда кемінде бес жыл жұмыс 
істеген Қазақстан Республикасының 
азаматы сайлана алады.

Қазақстан Республикасы Пре-
зидентінің кезекті сайлауы оның 
өкілеттік мерзімі аяқталғанға дейін 
екі айдан кешіктірілмей өткізіледі 
және Қазақстан Республикасы 
Құрылтайының жаңа құрамын сай-
лау мерзімімен тұспа-тұс келмеуге 
тиіс.

Дауыс беруге қатысқан сайла-
ушылардың елу пайызынан астам 
дауысын алған кандидат сайлан-
ды деп саналады. Кандидаттардың 
ешқайсысы елу пайыздан астам да-
уыс ала алмаса, ең көп дауыс санын 
алған екі кандидат қайта дауысқа 
салынады. Дауыс беруге қатысқан 
сайлаушылардың ең көп дауыс са-
нын алған кандидат сайланды деп 
саналады.

Осы баптың 1-тармағының ере-
желері өзгермейді.

44-бап
Қазақстан Республикасының 

Президенті: «Қазақстан халқына 
адал қызмет етуге, Қазақстан Ре-
спубликасының Конституциясы 
мен заңдарын қатаң сақтауға, Қа-
зақстан Республикасы азаматтары-
ның құқықтары мен бостандық
тарына кепілдік беруге, өзіме 
жүктелген Қазақстан Республикасы 
Президентінің мәртебелі міндетін 
адал атқаруға салтанатты түрде ант 
етемін»,  – деп халыққа ант берген 
сәттен бастап қызметіне кіріседі.

Ант беру рәсімі сайлау қорытын-
дысы жарияланған күннен бастап 
бір ай  ішінде Қазақстан Республи-
касы Құрылтайы депутаттарының, 
Конституциялық Соты, Жоғарғы 
Соты судьяларының, экс-Прези-
денттерінің, сондай-ақ қоғам өкіл
дері мен шақырылған шетел аза-
маттарының қатысуымен өткізіледі. 
Конституцияның 51-бабында көз-
делген жағдайда Қазақстан Респу-
бликасы Президентінің өкілеттігін 
қабылдаған тұлға Қазақстан Респу-
бликасының Президенті өз еркімен 
орнынан түсуіне, денсаулық жағдай-
ына қарай өз міндеттерін атқаруға 
тұрақты қабілетінің болмауына 
немесе қызметінен кетірілуіне бай-
ланысты мерзімінен бұрын лауазы-
мынан босатылған не қайтыс болған 
күннен бастап жеті күн ішінде ант 
береді.

Жаңадан сайланған Қазақстан 
Республикасының Президенті қыз-
метіне кіріскен сәттен бастап, сон-
дай-ақ Қазақстан Республикасының 
Президенті өз еркімен орнынан тү-
суіне, денсаулық жағдайына қарай 
өз міндеттерін атқаруға тұрақты 
қабілетінің болмауына немесе қы-
зметінен кетірілуіне байланысты 
мерзімінен бұрын лауазымынан бо-
сатылған не қайтыс болған жағдай-
да Қазақстан Республикасы Прези
дентінің өкілеттігі тоқтатылады. 
Қызметінен кетірілгендерден басқа, 
Қазақстан Республикасының бар-
лық бұрынғы Президенттерінің Қа-
зақстан Республикасының экс-Пре-
зиденті атағы болады.

45-бап
Қазақстан Республикасы Пре-

зидентінің өз өкілеттігі кезеңінде 
өкілді органның депутаты болып 
сайлануға, өзге де  ақы төленетін 
лауазымды атқаруға, кәсіпкерлік 
қызметті жүзеге асыруға, сондай-ақ 
саяси партияда болуға құқығы жоқ.

Қазақстан Республикасы Пре-
зидентінің жақын туыстарының 
мемлекеттік саяси қызметші лауа-
зымында, квазимемлекеттік сектор 
субъектілерінің басшы лауазымында 
болуға құқығы жоқ.

46-бап
Қазақстан Республикасының 

Президенті:
1) Қазақстан халқына елдегі 

жағдай мен Қазақстан Республика-
сының ішкі және сыртқы саясаты-
ның негізгі бағыттары туралы жол-
дау жасайды;

2) депутаттардың жалпы саны-
ның көпшілік дауысымен берілген 
Құрылтай келісімімен Қазақстан 
Республикасының Вице-Прези-
дентін тағайындайды; Вице-Прези-
дентті лауазымынан босатады, оның 
өкілеттігін айқындайды.

Конституцияның 62-бабының 
3-тармағында көзделген жағдайлар-
ды қоспағанда, Вице-Президентті 
тағайындауға келісім беруден қайта 
бас тартылған жағдайда Қазақстан 

Республикасының Президенті 
Құрылтайды таратуға құқылы;

3) Қазақстан Республикасы 
Құрылтайының кезекті және кезек-
тен тыс сайлауын тағайындайды; 
Құрылтайдың бірінші сессиясын 
шақырады және оның депутатта-
рының Қазақстан халқына беретін 
антын қабылдайды; Құрылтайдың 
кезектен тыс сессиясын шақырады; 
Құрылтай ұсынған заңға бір ай ішін-
де қол қояды, заңды халыққа жари-
ялайды немесе заңды не  оның же-
келеген баптарын қайта талқылап, 
дауысқа салу үшін қайтарады;

4) Құрылтайда өкілдігі бар са-
яси партиялар фракцияларымен 
консультациядан кейін Қазақстан 
Республикасы Премьер-Мини-
стрінің кандидатурасын келісім 
беру үшін Құрылтайдың қарауы-
на ұсынады; депутаттардың жал-
пы санының көпшілік дауысымен 
берілген Құрылтай келісімімен 
Премьер-Министрді тағайындайды; 
Премьер-Министрді лауазымынан 
босатады; Премьер-Министрдің 
ұсынуымен Үкімет құрылымын ай-
қындайды; Құрылтаймен консуль-
тациядан кейін Премьер-Министр 
ұсынған Үкімет мүшелерін тағай-
ындайды; сыртқы істер, қорғаныс, 
ішкі істер министрлерін дербес 
тағайындайды; Үкімет мүшелерін 
лауазымынан босатады; Үкімет 
мүшелерінің антын қабылдайды; 
аса маңызды мәселелер бойынша 
Үкімет отырыстарына төрағалық 
етеді.

Конституцияның 62-бабының 
3-тармағында көзделген жағдайлар-
ды қоспағанда, Премьер-Министрді 
тағайындауға келісім беруден қайта 
бас тартылған жағдайда Қазақстан 
Республикасының Президенті 
Құрылтайды таратуға құқылы;

5) Қазақстан Республикасы Кон-
ституциялық Сотының Төрағасын, 
Жоғарғы Сотының Төрағасын, Ұлт-
тық Банкінің Төрағасын, Бас Про-
курорын, Ұлттық қауіпсіздік коми-
тетінің Төрағасын, Орталық сайлау 
комиссиясының Төрағасын, Жоғары 
аудиторлық палатасының Төраға-
сын, Жоғары Сот Кеңесінің Төраға-
сын, Мемлекеттік күзет қызметінің 
Бастығын, Қазақстан Республика-
сындағы Адам құқықтары жөніндегі 
уәкілді тағайындайды және оларды 
лауазымынан босатады;

6) Қазақстан Республикасының 
Президентіне тікелей бағынатын 
және есеп беретін мемлекеттік ор-
гандарды құрады, таратады және 
қайта құрады, олардың басшыларын 
тағайындайды және лауазымынан 
босатады;

7) Қазақстан Республикасы ди-
пломатиялық өкілдіктерінің бас-
шыларын тағайындайды және кері 
шақырып алады;

8) депутаттардың жалпы саны-
ның көпшілік дауысымен берілген 
Құрылтай келісімімен Конститу-
циялық Соттың он  судьясын сегіз 
жыл мерзімге, Орталық сайлау ко-
миссиясының алты мүшесін бес 
жыл мерзімге, Жоғары аудиторлық 
палатаның сегіз мүшесін бес жыл 
мерзімге тағайындайды; оларды ла-
уазымынан босатады.

Конституцияның 62-бабының 
3-тармағында көзделген жағдайлар-
ды қоспағанда, Конституциялық 
Сот судьяларын, Орталық сайлау 
комиссиясы мен Жоғары аудитор-
лық палата мүшелерін тағайындауға 
келісім беруден қайта бас тартылған 
жағдайда Қазақстан Республикасы-
ның Президенті Құрылтайды тара-
туға құқылы;

9) Қазақстан Республикасы Қа-
рулы Күштерінің Жоғарғы Бас Қол-
басшысы болып табылады, Қарулы 
Күштердің жоғары қолбасшылығын 
тағайындайды және лауазымынан 
босатады;

10) жалпыхалықтық референдум 
өткізу туралы шешім қабылдайды;

11) адамның және Қазақстан Ре-
спубликасы азаматының құқықтары 
мен бостандықтарын қорғау, ұлттық 
қауіпсіздікті, мемлекеттің Егеменді-
гі мен тұтастығын қамтамасыз ету 
мүддесінде Конституциялық Сотқа 
күшіне енген заңның немесе өзге 
де құқықтық актінің Конституцияға 
сәйкестігін қарау туралы және Кон-
ституцияның 93-бабында көзделген 
жағдайда қорытынды беру туралы 
өтініш жібереді;

12) Қазақстан Республикасының 
атынан келіссөздер жүргізеді және 
халықаралық шарттарға қол қояды; 
ратификациялық грамоталарға қол 
қояды; шет мемлекеттердің Қазақ
стан Республикасында аккредит-
телген дипломатиялық өкілдіктері 
басшыларының, сондай-ақ халықа-
ралық ұйым басшыларының сенім 
және кері шақырып алу грамотала-

рын қабылдайды;
13) мемлекеттік наградаларды, 

құрметті атақтарды белгілейді;
14) мемлекеттік наградалармен 

марапаттайды, құрметті атақтарды, 
жоғары әскери және өзге де атақтар-
ды, сыныптық шендерді, дипломати-
ялық дәрежелерді, біліктілік сынып-
тарын береді;

15) Қазақстан Республикасының 
азаматтығы мәселесін, саяси баспа-
на беру мәселесін шешеді;

16) кешірім беруді жүзеге асыра-
ды;

17) Қазақстан Республикасының 
Тәуелсіздігі мен аумағының тұта-
стығына, ішкі саяси тұрақтылығына, 
азаматтарының қауіпсіздігіне тіке-
лей қатер төнсе және бұл мемлекет-
тік конституциялық органдардың 
жұмыс істеуін бұзуға алып келсе, 
Қазақстан Республикасының Пре-
мьер-Министрімен және Құрылтай 
Төрағасымен ресми консультация-
дан кейін Қазақстан Республикасы-
ның бүкіл аумағында немесе жекеле-
ген аймақтарында төтенше жағдай 
енгізуді, Қазақстан Республикасы-
ның Қарулы Күштерін қолдануды 
қоса алғанда, осы мән-жайлар талап 
ететін шараларды қабылдайды;

18) Қазақстан Республикасына 
қарсы агрессия жасалған не  оның 
қауіпсіздігіне сырттан тікелей қатер 
төнген жағдайда Қазақстан Респу-
бликасының бүкіл аумағында неме-
се оның жекелеген аймақтарында 
соғыс жағдайын енгізеді, ішінара 
не жалпы жұмылдыру жариялайды, 
бұл жөнінде Қазақстан Республика-
сының Құрылтайына дереу хабар-
лайды;

19) өзіне бағынатын Мемлекет-
тік күзет қызметін құрады;

20) Қазақстан Республикасы 
Президентінің Әкімшілігін құрады;

21) Қауіпсіздік Кеңесін, өзге 
де  консультативтік-кеңесші ор-
гандарды, сондай-ақ Жоғары Сот 
Кеңесін құрады;

22) Қазақстан Республикасының 
Конституциясы мен заңдарына сәй-
кес басқа да  өкілеттіктерді жүзеге 
асырады.

47-бап
Қазақстан Республикасының 

Президенті Конституция мен заңдар 
негізінде және олардың орындалуы 
үшін Қазақстан Республикасының 
бүкіл аумағында міндетті күші бар 
жарлықтар мен өкімдер шығарады.

Қазақстан Республикасының 
Президенті Құрылтай өкілетті-
гі мерзімінен бұрын тоқтатылып, 
ол  уақытша болмаған кезеңде Қа-
зақстан Республикасының конститу-
циялық заң күші немесе заң күші бар 
жарлықтар шығарады.

Қазақстан Республикасының 
Президенті қол қойғанға дей-
ін заңдарды Құрылтай Төраға-
сы мен Премьер-Министр алдын 
ала қол қойып бекемдейді және 
оларға заңдардың Конституция мен 
заңдарға сәйкестігі үшін жауап-
тылық жүктеледі.

Үкімет бастамасымен шыға-
рылатын Қазақстан Республи
касы Президентінің актілерін Пре-
мьер-Министр алдын ала қол қойып 
бекемдейді және оған актілердің 
Конституция мен заңдарға сәйкестігі 
үшін жауаптылық жүктеледі.

48-бап
Қазақстан Республикасының 

Президентіне, оның ар-намысы мен 
қадір-қасиетіне қол сұғылмайды.

Мемлекетке опасыздық жасау-
ды қоспағанда, Президент өкілет-
тігін атқару кезіндегі әрекеті үшін 
Қазақстан Республикасының Пре-
зиденті қылмыстық және әкімшілік 
жауаптылыққа тартылмайды.

Қазақстан Республикасының 
Президенті мен оның отбасын 
қамтамасыз ету, қызмет көрсету 
және күзету мемлекет есебінен жү-
зеге асырылады.

Осы баптың ережелері Қа-
зақстан Республикасының экс-Пре-
зиденттеріне қолданылады.

49-бап
Қазақстан Республикасының 

Вице-Президентін депутаттардың 
жалпы санының көпшілік дауы-
сымен берілген Қазақстан Респу-
бликасы Құрылтайының келісімімен 
Қазақстан Республикасының Прези-
денті тағайындайды.

Вице-Президенттің өз өкілеттігі 
кезеңінде өкілді органның депутаты 
болып сайлануға, өзге де ақы төле-
нетін лауазымды атқаруға, кәсіп-
керлік қызметті жүзеге асыруға, 
сондай-ақ саяси партияда болуға 
құқығы жоқ.

Вице-Президент Қазақстан Ре-
спубликасы Президентінің тапсы-
рмасы бойынша Құрылтаймен, 
Үкіметпен және басқа да  мемле-
кеттік органдармен өзара іс-қимыл 

жасау кезінде Президент атынан 
өкілдік етеді, сондай-ақ Президент 
айқындайтын өзге де өкілеттіктерді 
жүзеге асырады.

50-бап
Қазақстан Республикасының 

Президенті Қазақстан Республи-
касының Конституциялық Сотына 
мәлімдеме беру арқылы өз еркімен 
орнынан түсуге құқылы. Конститу-
циялық Сот Қазақстан Республи-
касы Президентінің орнынан түсу 
туралы мәлімдемені өзі және өз 
еркімен бергенін растайды. Консти-
туциялық Сот қорытынды берген 
сәттен бастап Қазақстан Республи-
касының Президенті өз еркімен ор-
нынан түсуіне байланысты лауазы-
мынан босатылды деп саналады.

Қазақстан Республикасының 
Президенті денсаулығына байланы-
сты өз міндеттерін атқаруға тұрақты 
қабілеті болмаған жағдайда мерзімі-
нен бұрын лауазымынан босатылуы 
мүмкін. Бұл жағдайда Құрылтай 
депутаттардан және тиісті меди-
цина салаларының мамандарынан 
тұратын комиссия құрады. Мерзімі-
нен бұрын босату туралы шешім 
комиссияның қорытындысы не-
гізінде және Конституциялық Сот-
тың белгіленген конституциялық 
рәсімдердің сақталғаны туралы 
қорытындысы негізінде Құрылтай 
отырысында депутаттардың жалпы 
санының кемінде төрттен үшінің да-
уысымен қабылданады.

Қазақстан Республикасының 
Президенті өз өкілеттігін атқару 
кезіндегі әрекеті үшін мемлекетке 
опасыздық жасағанда ғана жауап-
ты болады және бұл үшін Құрыл-
тай оны қызметінен кетіруі мүмкін. 
Қазақстан Республикасының Пре-
зидентіне мемлекетке опасыздық 
жасады деп айып тағу және оны 
тергеп-тексеру туралы бастаманы 
Құрылтай депутаттары жалпы са-
нының кемінде үштен бірі көтереді. 
Бұл мәселе бойынша шешім Құрыл-
тай депутаттарының жалпы саны-
ның көпшілік дауысымен қабылда-
нады. Құрылтай тағылған айыпты 
тергеп-тексеруді ұйымдастырады 
және оның нәтижелері Құрылтай де-
путаттары жалпы санының көпшілік 
дауысымен Құрылтай отырысының 
қарауына шығарылады. Бұл мәселе 
бойынша түпкілікті шешім Жоғарғы 
Соттың айып тағудың негізділігі ту-
ралы қорытындысы және Конститу-
циялық Соттың белгіленген консти-
туциялық рәсімдердің сақталғаны 
туралы қорытындысы болған 
жағдайда Құрылтай отырысында 
депутаттардың жалпы санының 
кемінде төрттен үшінің дауысымен 
қабылданады. Айып тағылған сәт-
тен бастап екі ай  ішінде түпкілікті 
шешім қабылданбаса, бұл Қазақстан 
Республикасының Президенті-
не қарсы айыпты қабылданбады 
деп тануға алып келеді. Қазақстан 
Республикасының Президентіне 
мемлекетке опасыздық жасады деп 
тағылған айыптың кез келген сатыда 
қабылданбауы осы мәселені қарауға 
бастамашы болған Құрылтай депу-
таттарының өкілеттігін мерзімінен 
бұрын тоқтатуға алып келеді.

Қазақстан Республикасының 
Президентін қызметінен кетіру тура-
лы мәселе Құрылтайдың өкілеттігін 
мерзімінен бұрын тоқтату мәселесін 
қарау кезеңінде ұсынылмайды.

51-бап
Қазақстан Республикасының 

Президенті өз еркімен орнынан тү-
суіне, денсаулық жағдайына қарай 
өз міндеттерін атқаруға тұрақты 
қабілетінің болмауына немесе Қа-
зақстан Республикасының Пре-
зиденті қызметінен кетірілуіне 
байланысты мерзімінен бұрын ла-
уазымынан босатылған, сондай-ақ 
қайтыс болған жағдайда Қазақстан 
Республикасы Президентінің өкілет-
тігі Вице-Президентке өтеді; Ви-
це-Президенттің денсаулық жағдай-
ына немесе жеке сипаттағы өзге 
де себептерге байланысты Қазақстан 
Республикасы Президентінің өкілет-
тігін қабылдауы мүмкін болмаған 
кезде Қазақстан Республикасы 
Президентінің өкілеттігі Құрылтай 
Төрағасына өтеді; Қазақстан Респу-
бликасы Президентінің өкілеттігін 
Құрылтай Төрағасының қабылдауы 
мүмкін болмаған кезде Қазақстан 
Республикасы Президентінің өкілет-
тігі Премьер-Министрге өтеді.

Қазақстан Республикасы Пре-
зидентінің өкілеттігін қабылдаудан 
бас тарту жөнінде шешім қабыл-
даған тұлға Конституциялық Сотқа 
Қазақстан Республикасы Прези-
дентінің өкілеттігін қабылдаудан 
бас тарту туралы мәлімдеме береді. 
Конституциялық Сот Қазақстан Ре-
спубликасы Президентінің өкілет-
тігін қабылдаудан бас тарту туралы 

мәлімдемені осы тұлғаның өзі және 
өз еркімен бергенін растайды және 
қорытынды береді.

Қазақстан Республикасы Пре-
зидентінің өкілеттігін қабылдаған 
тұлға тиісінше Вице-Президент, 
Құрылтай Төрағасы, Премьер-Ми-
нистр өкілеттігін доғарады. Бұл 
жағдайда бос мемлекеттік лауа-
зымдарға орналасу Конституцияда 
көзделген тәртіппен жүзеге асыры-
лады.

Қазақстан Республикасының 
Президенті өз еркімен орнынан тү-
суіне, денсаулық жағдайына қарай 
өз міндеттерін атқаруға тұрақты 
қабілетінің болмауына немесе Қа-
зақстан Республикасының Пре-
зиденті қызметінен кетірілуіне 
байланысты мерзімінен бұрын ла-
уазымынан босатылған не  қайтыс 
болған күннен бастап жеті күн ішін-
де Құрылтай Қазақстан Республика-
сы Президентінің сайлауын өткізу 
туралы жариялайды. Сайлау Құрыл-
тай тиісті шешім қабылдаған күннен 
бастап екі ай ішінде өткізіледі.

Осы баптың 1-тармағына сәй-
кес Қазақстан Республикасы Пре-
зидентінің өкілеттігін қабылдаған 
тұлғаның Конституцияға өзгерістер 
мен толықтырулар енгізуге бастама 
жасауға, сондай-ақ Құрылтайды та-
ратуға құқығы жоқ.

IV бөлім
Құрылтай
52-бап
Қазақстан Республикасының 

Құрылтайы  – заң шығару билігiн 
жүзеге асыратын Қазақстан Респу-
бликасының жоғары өкiлдi органы.

Құрылтайдың өкілеттігі оның 
бірінші сессиясы ашылған кезден 
басталады және жаңадан шақы-
рылған Құрылтайдың бірінші сес-
сиясының жұмысы басталған кезде 
аяқталады.

Құрылтайдың өкілеттігі Консти-
туцияда көзделген жағдайда және 
белгіленген тәртіппен мерзімінен 
бұрын тоқтатылуы мүмкін.

Құрылтайдың ұйымдастырылуы 
мен қызметі, оның депутаттарының 
құқықтық жағдайы конституциялық 
заңда айқындалады.

53-бап
Құрылтай біртұтас жалпыұлт-

тық сайлау округінің аумағы бой-
ынша пропорциялы өкілдік жүйе 
негізінде конституциялық заңда бел-
гіленген тәртіппен сайланатын бір 
жүз қырық бес депутаттан тұрады.

Құрылтай депутаттарының 
өкілеттік мерзімі – бес жыл.

54-бап
Құрылтай депутаттары жал-

пыға бірдей, тең жəне төте сайлау 
құқығы негізінде жасырын дауыс 
беру арқылы сайланады. Құрыл-
тай депутаттарының кезекті сайла-
уы жұмыс істеп тұрған Құрылтай 
шақырылымының өкілеттік мерзімі 
аяқталғанға дейін екі айдан кешік-
тірілмей өткізіледі.

Құрылтай депутаттарының ке-
зектен тыс сайлауы Құрылтайдың 
өкілеттігі мерзімінен бұрын тоқта-
тылған күннен бастап екі ай ішінде 
өткізіледі.

Жиырма бес жасқа толған, Қа-
зақстан Республикасының азамат-
тығы бар, оның аумағында соңғы 
он жыл бойы тұрақты тұрып жатқан 
адам Құрылтай депутаты бола ала-
ды.

Құрылтай депутаттарының сай-
лауы конституциялық заңмен ретте-
леді.

Құрылтай депутаттары Қа-
зақстан халқына ант береді.

55-бап
Құрылтай депутаттары оның 

жұмысына қатысуға міндетті. 
Құрылтайда депутаттың жеке өзі да-
уыс береді. Депутат Құрылтай мен 
оның органдарының отырыстарына 
дәлелді себепсіз үш реттен артық 
қатыспаса, сол сияқты дауыс беру 
құқығын басқаға берсе, бұл заңда 
белгіленген жазалау шараларын қол-
дануға алып келеді.

Құрылтай депутатының басқа 
өкілді органның депутаты болуға, 
оқытушылық, ғылыми, шығар-
машылық қызметтен басқа ақы 
төленетін лауазымды атқаруға, 
кәсіпкерлік қызметті жүзеге асы-
руға, коммерциялық ұйымның бас-
шы органының немесе байқаушы 
кеңесінің құрамына кіруге құқығы 
жоқ. Осы талаптарды бұзу депутат-
тың өкілеттігін тоқтатуға алып ке-
леді.

Құрылтай депутатын қылмыс 
орнында немесе ауыр және аса ауыр 
қылмыс жасағанда ұстау жағдай-
ларын қоспағанда, оны өз өкілет-
тігі мерзімі ішінде Құрылтайдың 
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Қазақстан Республикасының 
КОНСТИТУЦИЯСЫ

(Жалғасы. Басы 3-бетте).

(Жалғасы 5-бетте).
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келісімінсіз ұстауға, күзетпен ұста-
уға, күштеп әкелуге, сот тәртібімен 
қолданылатын әкімшілік жазалауға, 
қылмыстық жауаптылыққа тартуға 
болмайды.

Құрылтай депутатының өкілет-
тігі депутат орнынан түскен, қай-
тыс болған, заңды күшіне енген сот 
шешімімен әрекетке қабілетсіз, қай-
тыс болған немесе хабарсыз кеткен 
деп танылған және Конституция мен 
конституциялық заңда көзделген 
өзге де жағдайда тоқтатылады.

Құрылтай депутаты:
1) Қазақстаннан тыс жерге 

тұрақты тұруға кеткен;
2) өзіне қатысты соттың айыптау 

үкімі заңды күшіне енген;
3) Қазақстан Республикасының 

азаматтығы тоқтатылған;
4) сайланған саяси партиясынан 

шыққан немесе шығарылған;
5) сайланған саяси партиясы қы-

зметін тоқтатқан кезде мандатынан 
айырылады.

Құрылтай депутаттарының 
өкілеттігі Құрылтай таратылған 
жағдайда тоқтатылады.

Депутаттарға жазалау шара-
ларын қолдануға, олардың осы 
баптың 2-тармағының талаптарын 
және депутаттық әдеп қағидаларын 
сақтауына, сондай-ақ депутаттар-
дың өкілеттігін тоқтатуға, оларды 
өкілеттігінен және қол сұғылмау 
кепілдігінен айыруға байланысты 
мәселелерді дайындау Қазақстан 
Республикасының Орталық сайлау 
комиссиясына жүктеледі.

56-бап
Құрылтай:
1) конституциялық заңдарды 

және заңдарды қабылдайды;
2) Қазақстан Республикасының 

Президенті қарсылық білдірген 
заңдарды немесе заң баптарын қар-
сылық жіберілген күннен бастап 
бір ай  мерзімде қайта талқылап, 
дауысқа салады. Бұл мерзімнің 
сақталмауы Президент қарсылығы-
ның қабылданғанын білдіреді. Егер 
Құрылтай конституциялық заңдар 
немесе конституциялық заң баптары 
бойынша депутаттардың жалпы са-
нының төрттен үшінің дауысымен, 
ал  заңдар немесе заң баптары бой-
ынша депутаттардың жалпы са-
нының үштен екісінің дауысымен 
Президенттің қарсылығын еңсерсе, 
Президент бір ай  ішінде конститу-
циялық заңға немесе заңға қол қоя-
ды. Егер Президенттің қарсылығы 
еңсерілмесе, конституциялық заң 
немесе заң қабылданбады немесе 
Президент ұсынған редакцияда қа-
былданды деп саналады;

3) соғыс және бітім мәселелерін 
шешеді;

4) Қазақстан Республикасы 
Президентінің ұсынысы бойынша 
бейбітшілік пен қауіпсіздікті сақтау 
жөніндегі халықаралық міндеттеме-
лерді орындау үшін Қазақстан Ре-
спубликасының Қарулы Күштерін 
қолдану туралы шешім қабылдайды;

5) Қазақстан Республикасы Пре-
зидентінің сайлауын жариялайды;

6) жалпыхалықтық референдум 
тағайындау туралы бастама көте-
реді;

7) Қазақстан Республикасының 
Президентіне Құрылтай депутатта-
ры жалпы санының көпшілік дауы-
сымен Қазақстан Республикасының 
Вице-Президентін тағайындауға 
келісім береді;

8) Қазақстан Республикасының 
Президентіне Құрылтай депутатта-
ры жалпы санының көпшілік дауы-
сымен Қазақстан Республикасының 
Премьер-Министрін тағайындауға 
келісім береді;

9) Қазақстан Республикасы Пре-
зидентінің Конституциялық Сот 
судьяларын, Орталық сайлау комис-
сиясы, Жоғары аудиторлық палата 
мүшелерін тағайындауына Құрыл-
тай депутаттары жалпы санының 
көпшілік дауысымен келісім береді;

10) Қазақстан Республикасы 
Президентінің ұсынуымен Қа-
зақстан Республикасы Жоғарғы Со-
тының судьяларын сайлайды және 
лауазымынан босатады, олардың 
антын қабылдайды;

11) Конституциялық Сот судья-
ларын, Жоғарғы Сот судьяларын қол 
сұғылмау кепілдігінен айырады;

12) Құрылтай депутатының 
өкілеттігін тоқтатады, сондай-ақ 
Қазақстан Республикасы Бас Проку-
рорының ұсынуымен Құрылтай де-
путатын қол сұғылмау кепілдігінен 
айыру мәселесін шешеді;

13) Құрылтай депутаттары жал-
пы санының кемінде бестен бірінің 
бастамасы бойынша Құрылтай де-
путаттары жалпы санының көпшілік 
дауысымен Үкіметке сенімсіздік во-

тумын білдіруге құқылы;
14) Конституциялық Соттың Қа-

зақстан Республикасындағы консти-
туциялық заңдылықтың жай-күйі 
туралы жыл сайынғы жолдауын 
тыңдайды;

15) жылына екі рет Жоғары ауди-
торлық палата Төрағасының есебін 
тыңдайды;

16) Үкімет пен Жоғары аудитор-
лық палатаның республикалық бюд-
жеттің атқарылуы туралы есептерін 
талқылайды және бекітеді. Құрыл-
тайдың республикалық бюджеттің 
атқарылуы туралы Үкімет есебін 
бекітпеуі Құрылтайдың Үкіметке 
сенімсіздік вотумын білдіруі деп са-
налады;

17) Құрылтай депутаттары 
жалпы санының кемінде үштен 
бірінің бастамасымен Қазақстан 
Республикасы Үкіметі мүшелерінің 
өз қызметі жөніндегі есептерін 
тыңдауға құқылы. Үкімет мүшесі 
Қазақстан Республикасының заңда-
рын орындамаған жағдайда, есепті 
тыңдау қорытындысы бойынша 
Құрылтай депутаттары жалпы са-
нының кемінде үштен екісінің дауы-
сымен Қазақстан Республикасының 
Президентіне оны лауазымынан 
босату туралы өтініш білдіру жөнін-
де шешім қабылдауға құқылы. Бұл 
жағдайда Қазақстан Республика
сының Президенті Үкімет мүшесін 
лауазымынан босатады;

18) өз құзыретіндегі мәселелер 
бойынша тыңдау өткізеді;

19) өз қызметінің регламентін 
қабылдайды және Құрылтайдың жұ-
мысын ұйымдастыруға, ішкі тәртібі-
не байланысты мәселелер бойынша 
өзге де шешім қабылдайды;

20) Құрылтайдың үйлестіру 
органын және жұмыс органдарын 
құрады;

21) Құрылтай комиссияларын 
құрады, төрағаларын сайлайды 
және лауазымынан босатады, комис-
сиялардың қызметі туралы есепті 
тыңдайды;

22) Құрылтайға Конституциямен 
жүктелген өзге де өкілеттіктерді жү-
зеге асырады.

57-бап
Құрылтайды мемлекеттік тілді 

жетік меңгерген депутаттар ара-
сынан Құрылтай депутаттары жал-
пы санының көпшілік дауысымен 
жасырын дауыс беру арқылы сай-
ланған Төраға басқарады. Құрылтай 
Төрағасының лауазымына кандида
тураны Қазақстан Республикасының 
Президенті ұсынады.

Құрылтай Төрағасын сайлау-
дан қайта бас тартқан жағдайда Қа-
зақстан Республикасының Прези-
денті Құрылтайды таратуға құқылы.

Құрылтай депутаттарының жал-
пы санының көпшілігі дауыс берген 
жағдайда Құрылтай Төрағасы лау-
азымынан кері шақырып алынуы, 
сондай-ақ орнынан түсуі мүмкін.

Құрылтай Төрағасы:
1) Құрылтай отырысын шақыра-

ды және оған төрағалық етеді;
2) Құрылтайдың қарауына ен-

гізілетін мәселелерді дайындауға 
жалпы басшылық етеді;

3) Құрылтай Төрағасының 
орынбасарларын лауазымға сайлау 
үшін Құрылтайға кандидатуралар 
ұсынады;

4) Құрылтайдың қызметінде ре-
гламенттің сақталуын қамтамасыз 
етеді;

5) Құрылтайдың үйлестіру орга-
нының қызметіне басшылық етеді;

6) Құрылтай шығаратын актіге 
қол қояды;

7) өзіне Құрылтай регламентімен 
жүктелетін басқа да  міндеттерді 
атқарады.

Конституцияда өзгеше көздел-
месе, Құрылтай Төрағасы Құрылтай 
сессиясын ашады.

Құрылтай Төрағасы өз құзы-
ретіндегі мәселелер бойынша өкім 
шығарады.

58-бап
Құрылтай сессиясы отырыс 

түрінде өткізіледі.
Құрылтайдың бірінші сессиясын 

Қазақстан Республикасының Прези-
денті сайлау қорытындысы жария-
ланған күннен бастап отыз күннен 
кешіктірмей шақырады.

Құрылтайдың кезекті сессиясы 
жылына бір рет, қыркүйектің бірінші 
жұмыс күні мен маусымның соңғы 
жұмыс күні аралығында өткізіледі.

Сессия Құрылтай отырысында 
ашылады және жабылады. Құрыл-
тай сессиясын, әдетте, Қазақстан Ре-
спубликасының Президенті ашады. 
Құрылтай сессиялары арасындағы 
кезеңде Қазақстан Республикасы-
ның Президенті өз бастамасымен, 
Құрылтай Төрағасының немесе 
Құрылтай депутаттары жалпы саны-
ның кемінде үштен бірінің ұсыны-

сымен Құрылтайдың кезектен тыс 
сессиясын шақыра алады. Онда сес-
сияны шақыруға негіз болған мәсе-
лелер ғана қаралуы мүмкін.

Құрылтай отырысы Құрылтай 
депутаттары жалпы санының кемін-
де үштен екісі қатысқан жағдайда 
өткізіледі.

Құрылтай отырысы ашық түр-
де өтеді. Регламентте көзделген 
жағдайда отырыс жабық түрде өт-
кізілуі мүмкін. Қазақстан Республи-
касы Президентінің, Вице-Прези-
денттің, Премьер-Министрдің және 
Үкімет мүшелерінің, Қазақстан Ха-
лық Кеңесі Төрағасының, Ұлттық 
Банк Төрағасының, Бас Прокурор-
дың, Ұлттық қауіпсіздік комитеті 
Төрағасының кез келген отырысқа 
қатысуға және сөз сөйлеуге құқығы 
бар.

59-бап
Құрылтай конституциялық 

заңда саны айқындалатын тұрақты 
комитеттер, сондай-ақ комиссиялар 
құрады.

Комитеттер мен комиссиялар өз 
құзыретіндегі мәселелер бойынша 
қаулы шығарады.

60-бап
Заң шығаруға бастама жасау 

құқығы Қазақстан Республикасы-
ның Президентіне, Құрылтай депу-
таттарына, Үкіметке, Қазақстан Ха-
лық Кеңесіне тиесілі және тек қана 
Құрылтайда іске асырылады.

Қазақстан Республикасының 
Президенті заң жобаларын қараудың 
басымдығын айқындауға құқылы, 
бұл тиісті заң жобалары бірінші ке-
зекте екі ай ішінде қабылдануға тиіс 
дегенді бiлдiредi.

Құрылтай:
1) жеке және заңды тұлғалардың 

құқық субъектісі болуына, азамат-
тық құқықтары мен бостандықта-
рына, жеке және заңды тұлғалардың 
міндеттемелері мен жауаптылығы-
на;

2) меншік режиміне және өзге 
де заттық құқықтарға;

3) мемлекеттік органдар мен 
жергілікті өзін-өзі басқару органда-
рын ұйымдастырудың және олар-
дың қызметінің, мемлекеттік және 
әскери қызметтің негіздеріне;

4) салық салуға, алымдар мен 
басқа да  міндетті төлемдерді бел-
гілеуге немесе олардың күшін жо-
юға;

5) республикалық бюджет, мем-
лекеттік қарыз, Қазақстан Республи-
касының экономикалық және өзге 
де көмек көрсету мәселелеріне;

6) сот құрылысы мен сот ісін 
жүргізу мәселелеріне;

7) рақымшылық жасау мәселе-
леріне;

8) білімге, ғылымға, мәдениетке, 
денсаулық сақтауға және әлеуметтік 
қамсыздандыруға;

9) кәсіпорындарды және олар-
дың мүлкін жекешелендіруге;

10) қоршаған ортаны қорғауға;
11) Қазақстан Республикасының 

әкімшілік-аумақтық құрылысына;
12) мемлекет қорғанысы мен қа-

уіпсіздігін қамтамасыз етуге;
13) Қазақстан Республикасының 

мемлекеттік рәміздеріне;
14) халықаралық шарттарды ра-

тификациялауға және денонсация-
лауға;

15) мемлекеттік наградалар мен 
құрметті атақтарға;

16) Конституцияға сәйкес өзге 
де мәселелерге қатысты аса маңыз-
ды қоғамдық қатынастарды реттей-
тін, негіз құраушы қағидаттар мен 
нормаларды белгілейтін заң шыға-
руға құқылы.

Халықтың өмірі мен ден-
саулығына, конституциялық 
құрылысқа, қоғамдық тәртіптің 
сақталуына, елдің экономикалық қа-
уіпсіздігіне қатер төндіретін жағдай-
ларға жедел ден қою мақсатында Қа-
зақстан Республикасының Үкіметі 
заң шығару бастамасымен енгізген 
заң жобаларын Құрылтай дереу қа-
рауға тиіс.

Осы тармақтың бірінші бөлігін-
де көзделген заң жобалары Құрыл-
тайға енгізілген жағдайда Үкімет 
өзіне жауапкершілік ала отырып, 
осы баптың 3-тармағында көрсетіл-
ген мәселелер бойынша заң күші 
бар уақытша нормативтік-құқықтық 
акт қабылдауға құқылы. Мұндай акт 
Құрылтай қабылдаған заң күшіне 
енгенге дейін немесе Құрылтай заң 
жобаларын қабылдамай тастағанға 
дейін қолданыста болады.

Құрылтай қабылдаған заң он күн 
ішінде Қазақстан Республикасының 
Президентіне қол қоюға ұсыныла-
ды.

Құрылтай заң жобасын депутат-
тардың жалпы санының көпшілік 
дауысымен тұтастай қабылдамай 
тастауға құқылы. Мұндай жағдайда 

заң жобасы қабылданбады деп сана-
лады және бастамашыға қайтарыла-
ды.

Мемлекеттік кірісті қысқарту-
ды немесе мемлекеттік шығысты 
ұлғайтуды көздейтін заң жобала-
ры Үкіметтің оң қорытындысы 
болған кезде ғана енгізілуі мүмкін. 
Қазақстан Республикасы Прези-
дентінің заң шығару бастамасымен 
Құрылтайға енгізілетін заң жобала-
ры үшін мұндай қорытынды талап 
етілмейді.

Үкімет енгізген заң жобасы 
қабылданбаса, Премьер-Министр 
Құрылтай отырысында Үкімет-
ке сенім білдіру мәселесін қоюға 
құқылы. Бұл мәселе сенім білдіру 
мәселесі қойылғаннан бастап қырық 
сегіз сағаттан кейін ғана дауысқа 
салынады. Егер сенімсіздік вотумы 
туралы ұсыныс Құрылтай депутат
тары жалпы санының көпшілік да-
уысын алмаса, заң жобасы дауысқа 
салынбай қабылданды деп сана-
лады. Алайда Үкімет бұл құқықты 
жылына екі реттен артық пайдалана 
алмайды.

61-бап
Құрылтай Қазақстан Республи-

касының бүкіл аумағында міндетті 
күші бар заң және қаулы қабылдай-
ды.

Заң Қазақстан Республикасы-
ның Президенті қол қойғаннан кейін 
күшіне енеді.

Конституциялық заң Қазақстан 
Республикасының Конституциясын-
да көзделген мәселелер бойынша 
Құрылтай депутаттары жалпы са-
нының кемінде үштен екісінің дауы-
сымен қабылданады.

Конституцияда өзгеше көздел-
месе, Құрылтай депутаттардың жал-
пы санының көпшілік дауысымен 
заңды қабылдайды.

Конституцияда өзгеше көздел-
месе, Құрылтай қаулысы депутат-
тардың жалпы санының көпшілік 
дауысымен қабылданады.

Заңдар, Құрылтай қаулылары 
Конституцияға қайшы келмеуге 
тиіс. Құрылтай қаулылары заңдарға 
қайшы келмеуге тиіс.

Қазақстан Республикасының 
заңнамалық және өзге де  норма-
тивтік-құқықтық актілерін әзірлеу, 
ұсыну, талқылау, қолданысқа енгізу 
және жариялау тәртібі заңмен және 
Құрылтай регламентімен реттеледі.

62-бап
Қазақстан Республикасының 

Президенті Құрылтай Төрағасымен 
және Премьер-Министрмен кон-
сультациядан кейін Құрылтайды та-
ратуға құқылы.

Құрылтай келісімімен тағай-
ындалатын лауазымға Президент 
ұсынған кандидатураны тағайында-
уға келісім беруден қайта бас тар-
тылған, сондай-ақ Құрылтай Төраға-
сын сайлаудан қайта бас тартылған 
жағдайда Қазақстан Республикасы-
ның Президенті Құрылтайды тара-
туға құқылы.

Құрылтайды төтенше жағдай 
немесе соғыс жағдайы кезінде, 
Президент өкілеттігінің соңғы алты 
айында, сондай-ақ алдыңғы тарату-
дан кейінгі бір жыл ішінде немесе 
Конституцияның 51-бабының 3-тар-
мағында белгіленген жағдайда тара-
туға болмайды.

V бөлім
Үкімет
63-бап
Қазақстан Республикасының 

Үкіметі Қазақстан Республика
сының атқарушы билігін жүзеге 
асырады, атқарушы органдар жүй-
есін басқарады және олардың қыз-
метіне басшылық етеді.

Үкімет  – алқалы орган, ол  өз 
қызметінде Қазақстан Республика
сының Президенті мен Құрылтай 
алдында жауапты.

Үкімет мүшелері Конституция-
ның 56-бабының 17 тармақшасын-
да көзделген жағдайда Құрылтайға 
есеп береді.

Үкіметтің құзыреті, ұйымдасты-
рылу және қызмет тәртібі конститу-
циялық заңда айқындалады.

64-бап
Үкіметті Қазақстан Республика-

сының Президенті Конституцияда 
көзделген тәртіппен құрады.

Қазақстан Республикасының 
Премьер-Министрі Қазақстан Ре-
спубликасының Президентіне 
Премьер-Министр тағайындалған-
нан кейін он  күн ішінде Үкіметтің 
құрылымы мен құрамы туралы ұсы-
ныс енгізеді.

Үкімет мүшелері Қазақстан Ре-
спубликасының халқы мен Прези-
дентіне ант береді.

65-бап
Үкімет:
1) мемлекеттiң әлеуметтiк-эконо-

микалық саясатының, қорғаныс қа-
бiлетiнiң, қауiпсiздiгiнiң, қоғамдық 
тәртiптi қамтамасыз ету ісінің негiзгi 
бағыттарын әзiрлейдi және олардың 
жүзеге асырылуын ұйымдастырады;

2) Құрылтайға республикалық 
бюджетті және оның атқарылуы 
туралы есепті ұсынады, бюджеттің 
атқарылуын қамтамасыз етеді;

3) Құрылтайға заң жобаларын 
енгізеді және заңдардың орында-
луын қамтамасыз етеді;

4) мемлекеттік меншікті басқару-
ды ұйымдастырады;

5) Қазақстан Республикасының 
сыртқы саясатын жүргізу шарала-
рын әзірлейді;

6) министрліктердің, өзге де ор-
талық және жергілікті атқарушы 
органдардың қызметіне басшылық 
етеді;

7) Қазақстан Республикасының 
министрліктері, өзге де  орталық 
және жергілікті атқарушы орган-
дары актілерінің толық немесе бір 
бөлігінде күшін жояды не қолданы-
сын тоқтата тұрады;

8) мемлекеттік бюджет есебі-
нен қамтылатын барлық орган үшін 
қаржыландырудың және қызметкер-
лерге еңбекақы төлеудің бірыңғай 
жүйесін Қазақстан Республикасы 
Президентiнің келісімімен бекітеді;

9) өзіне Конституциямен, 
заңдармен және Қазақстан Респу-
бликасы Президентiнің актілерімен 
жүктелген өзге де  функцияларды 
орындайды.

66-бап
Қазақстан Республикасының 

Премьер-Министрі:
1) Үкімет қызметін ұйымдасты-

рады және басқарады, оның жұмы-
сы үшін дербес жауап береді;

2) Үкімет қаулысына қол қояды;
3) Үкімет қызметінің негізгі 

бағыттары жөнінде және оның бар-
лық аса маңызды шешімдері туралы 
Президент пен Құрылтайға баяндай-
ды;

4) Үкімет қызметін ұйымдасты-
руға және басқаруға байланысты 
басқа да функцияларды орындайды.

67-бап
Үкімет мүшелері өз құзыреті 

шегінде дербес шешім қабылдайды 
және өзіне бағынысты мемлекеттік 
органдардың жұмысы үшін Пре-
мьер-Министр алдында дербес жа-
уап береді. Үкімет жүргізіп отырған 
саясатпен келіспейтін немесе оны 
іске асырмайтын Үкімет мүшесі ор-
нынан түсуге өтініш береді не лауа-
зымынан босатылуға тиіс.

Үкімет мүшелерінің өкілді 
органның депутаты болуға, оқы-
тушылық, ғылыми, шығармашылық 
қызметтен басқа ақы төленетін ла-
уазымды атқаруға, кәсіпкерлік қы-
зметті жүзеге асыруға, сондай-ақ 
Қазақстан Республикасының заңна-
масына сәйкес өзінің лауазымдық 
міндеті болатын жағдайларды 
қоспағанда, коммерциялық ұйым-
ның басқарушы органының немесе 
байқаушы кеңесінің құрамына кіру-
ге құқығы жоқ.

68-бап
Үкімет өз құзыретіндегі мәселе-

лер бойынша Қазақстан Республи-
касының бүкіл аумағында міндетті 
күші бар қаулы шығарады.

Премьер-Министр Қазақстан 
Республикасының бүкіл аумағында 
міндетті күші бар өкім шығарады.

Үкімет қаулылары мен Пре-
мьер-Министрдің өкімдері Консти-
туцияға, заңдарға, Қазақстан Респу-
бликасы Президентінің актілеріне 
қайшы келмеуге тиіс.

69-бап
Үкімет жаңадан сайланған 

Құрылтай алдында өз өкілеттігін 
доғарады.

Үкімет және оның кез келген мү-
шесі өздеріне жүктелген функция-
ларды одан әрі орындау мүмкін емес 
деп есептесе, Қазақстан Республика-
сының Президентіне орнынан түсу 
туралы мәлімдеме беруге құқылы.

Құрылтай Үкіметке сенімсіздік 
вотумын білдірген жағдайда Үкімет 
Қазақстан Республикасының Прези-
дентіне орнынан түсу туралы мәлім-
дейді.

Орнынан түсуді қабылдау не-
месе қабылдамау туралы мәселені 
Қазақстан Республикасының Прези-
денті он күн ішінде қарайды.

Орнынан түсуді қабылдау 
Үкіметтің не оның тиісті мүшесінің 
өкілеттігі тоқтатылғанын білдіреді.

Премьер-Министрдің орнынан 
түсуін қабылдау бүкіл Үкіметтің 
өкілеттігі тоқтатылғанын білдіреді.

Үкіметтің немесе оның мүше-
сінің орнынан түсуі қабылданбаған 
жағдайда Қазақстан Республикасы-
ның Президенті оған міндеттерін 
одан әрі атқаруды тапсырады.

Қазақстан Республикасы-

ның Президенті өз бастамасымен 
Үкіметтің өкілеттігін тоқтату тура-
лы шешім қабылдауға және оның 
кез келген мүшесін лауазымынан 
босатуға құқылы. Премьер-Мини-
стрді лауазымынан босату бүкіл 
Үкіметтің өкілеттігі тоқтатылғанын 
білдіреді.

VI бөлім
Қазақстан Халық Кеңесі
70-бап
Қазақстан Халық Кеңесі  – Қа-

зақстан Республикасы халқының 
мүддесін білдіретін жоғары консуль-
тативтік орган.

Қазақстан Халық Кеңесі Қа-
зақстан Республикасының азаматта-
рынан құралады.

Қазақстан Халық Кеңесін құру, 
оның құрамын қалыптастыру 
тәртібі, өкілеттігі және қызметінің 
ұйымдастырылуы конституциялық 
заңда айқындалады.

71-бап
Қазақстан Халық Кеңесі:
1) мемлекеттің ішкі саясаты-

ның негізгі бағыттары, қоғамдық 
келісімді, жалпыұлттық бірлік пен 
ынтымақты нығайту, Қазақстан Ре-
спубликасы қызметінің негіз құра-
ушы қағидаттарын және жалпыұлт-
тық құндылықтарды ілгерілету 
жөнінде ұсыныстар мен ұсынымдар 
әзірлейді;

2) Құрылтайға заң жобаларын 
енгізеді;

3) жалпыхалықтық референдум 
тағайындау туралы бастама көте-
реді;

4) конституциялық заңға сәйкес 
өзге де өкілеттіктерді жүзеге асыра-
ды.

VII бөлім
Конституциялық Сот
72-бап
Қазақстан Республикасының 

Конституциялық Соты – конститу-
циялық бақылауды жүзеге асыратын 
және бүкіл ел аумағында Қазақстан 
Республикасы Конституциясының 
үстемдігін қамтамасыз ететін тәуел-
сіз мемлекеттік орган.

Конституциялық Сот Төраға 
мен он  судьядан тұрады. Олардың 
өкілеттік мерзімі – сегіз жыл.

Конституцияға сәйкес бір адам 
бір реттен артық Конституциялық 
Сот судьясы болып тағайындалмай-
ды.

Конституциялық Сот Төрағасын 
Қазақстан Республикасының Прези-
денті тағайындайды және ол өкілет-
тік мерзімі ішінде Конституциялық 
Сот судьясы да болады.

Конституцияға сәйкес бір адам 
бір реттен артық Конституциялық 
Сот Төрағасы болып тағайындал-
майды.

Конституциялық Сот судьяла-
рын депутаттардың жалпы саны-
ның көпшілік дауысымен берілген 
Құрылтай келісімімен Қазақстан 
Республикасының Президенті тағай-
ындайды.

Конституциялық Сот Төраға-
сының орынбасарын Конституци-
ялық Сот Төрағасының ұсынуымен 
Конституциялық Сот судьялары ара-
сынан Қазақстан Республикасының 
Президенті тағайындайды.

Конституциялық Сот судьясы-
ның депутат мандатын қатар алып 
жүруіне, оқытушылық, ғылыми, 
шығармашылық қызметтен басқа 
ақы төленетін лауазымды атқаруы-
на, кәсіпкерлік қызметті жүзеге 
асыруына, сондай-ақ коммерциялық 
ұйымның басқарушы органының не-
месе байқаушы кеңесінің құрамына 
кіруіне болмайды.

Конституциялық Сот Төрағасы 
мен судьяларын қылмыс орнында 
немесе ауыр және аса ауыр қыл-
мыс жасағанда ұстау жағдайларын 
қоспағанда, оларды өз өкілеттігі 
мерзімі ішінде тиісінше Қазақстан 
Республикасы Президентінің 
не  Құрылтайдың келісімінсіз ұста-
уға, күзетпен ұстауға, күштеп әке-
луге, сот тәртібімен қолданылатын 
әкімшілік жазалауға, қылмыстық 
жауаптылыққа тартуға болмайды.

Конституциялық Соттың ұй-
ымдастырылуы және қызметі кон-
ституциялық заңмен реттеледі.

73-бап
Конституциялық Сот Қазақстан 

Республикасы Президентінің, 
Құрылтай Төрағасының, Құрылтай 
депутаттарының жалпы санының 
кемінде бестен бірінің,

Премьер-Министрдің өтініші 
бойынша:

1) дау туындаған жағдайда Пре-
зиденттің, Құрылтай депутаттары-
ның сайлауын және жалпыхалықтық 
референдумды өткізудің дұрыстығы 

Қазақстан Республикасының 
КОНСТИТУЦИЯСЫ

(Жалғасы. Басы 3,4-бетте).

(Соңы 6-бетте).
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мәселесін шешеді;
2) Президент қол қойғанға дей-

ін Құрылтай қабылдаған заңдардың 
Конституцияға сәйкестігін қарайды;

3) Құрылтай қабылдаған қаулы-
лардың Конституцияға сәйкестігін 
қарайды;

4) халықаралық шарттарды ра-
тификациялағанға дейін олардың 
Конституцияға сәйкестігін қарайды;

5) халықаралық ұйымдар мен 
олардың органдары шешімдерінің 
орындалуының Конституцияға сәй-
кестігін қарайды;

6) Конституция нормаларына 
ресми түсіндірме береді;

7) Конституцияның 50-бабының 
2 және 3-тармақтарында белгілен-
ген жағдайларда қорытынды береді.

Конституциялық Сот Консти-
туцияның 46-бабының 11) тармақ-
шасында көзделген жағдайда  — 
Президенттің өтiнiшiн, сондай-ақ 
Конституцияның 79-бабында бел-
гiленген жағдайда соттың өтiнiшiн 
қарайды.

Конституциялық Сот Қазақстан 
Республикасы азаматтарының Кон-
ституцияда көзделген құқықтары 
мен бостандықтарына тікелей қа-
тысты Қазақстан Республикасы 
нормативтік құқықтық актілерінің 
Конституцияға сәйкестігін олардың 
өтініштері бойынша қарайды.

Қазақстан Республикасы азамат-
тарының Конституциялық Сотқа 
жүгіну тәртібі мен шарттары кон-
ституциялық заңда айқындалады.

Конституциялық Сот осы бап-
тың 1-тармағының 4), 5) және 6) 
тармақшаларында көрсетілген 
мәселелерді, сондай-ақ, Қазақстан 
Республикасының нормативтік 
құқықтық актілерінің Конституци-
яға сәйкестігін Бас Прокурордың 
өтініші бойынша қарайды.

Конституциялық Сот адамның 
және азаматтың Конституцияда 
бекітілген құқықтары мен бостан-
дықтарына қатысты Қазақстан 
Республикасының нормативтік 
құқықтық актілерінің Конституци-
яға сәйкестігін Адам құқықтары 
жөніндегі уәкілдің өтініші бойынша 
қарайды.

Конституциялық Сот Конститу-
цияның 50-бабының 1-тармағында 
және 51-бабының 1-тармағында 
белгіленген жағдайларда қорытын-
ды береді.

74-бап
Конституцияның 73-бабы 1-тар-

мағының 1) тармақшасында көр-
сетілген мәселелер бойынша Кон-
ституциялық Сотқа өтініш берілген 
жағдайда тиісінше Қазақстан Респу-
бликасы Президентінің қызметіне 
кірісуі, Құрылтайдың сайланған де-
путаттарын тіркеу, жалпыхалықтық 
референдум қорытындысын шыға-
ру тоқтатыла тұрады.

Конституцияның 73-бабы 
1-тармағының 2) және 4) тармақ-
шаларында көрсетілген мәселелер 
бойынша Конституциялық Сотқа 
өтініш берілген жағдайда тиісті ак-
тілерге қол қою не оларды ратифи-
кациялау мерзімінің өтуі тоқтатыла 
тұрады.

Конституциялық Сот өз шешімін 
конституциялық заңда белгіленген 
мерзімде шығарады.

75-бап
Конституцияға сәйкес келмейді 

деп танылған заңдар мен халықа-
ралық шарттарға қол қойылмайды 
не ратификацияланбайды және олар 
қолданысқа енгізілмейді.

Конституцияға сәйкес келмейді 
деп танылған, оның ішінде адам-
ның және азаматтың Конституцияда 
бекітілген құқықтары мен бостан-
дықтарына нұқсан келтіреді деп 
танылған заңдар мен өзге де норма-
тивтік құқықтық актілер, олардың 
жекелеген ережелері Конституци-
ялық Сот шешім қабылдаған күннен 
немесе ол белгілеген күннен бастап 
қолданысын тоқтатады және қолда-
нылмауға тиіс.

Конституциялық Сот берген 
түсіндірмеде Конституцияға сәй-
кес келеді деп танылған заңдар 
мен өзге де нормативтік құқықтық 
актілер, олардың жекелеген ереже-
лері осы түсіндірмедегідей қолда-
нылуға тиіс.

Конституциялық Сот орында-
луы Конституцияға сәйкес келмейді 
деп таныған халықаралық ұйымдар 
мен олардың органдарының шешім-
дері, оның ішінде жекелеген ереже-
лері орындалмауға тиіс.

Конституциялық Сот шешімдері 
қабылданған күнінен бастап күшіне 
енеді, Қазақстан Республикасының 
бүкіл аумағында жалпыға бірдей 
міндетті, түпкілікті болады және 
оларға шағым жасалмайды.

VIII бөлім
Сот төрелiгi. Прокуратура.
Құқық қорғау тетіктері
76-бап
Қазақстан Республикасында сот 

төрелігін сот қана жүзеге асырады.
Сот билігі сот ісін жүргізу-

дің заңда белгіленген азаматтық, 
әкімшілік, қылмыстық және өзге 
де  нысандары арқылы жүзеге асы-
рылады. Заңда көзделген жағдайда 
қылмыстық сот ісін жүргізу алқаби-
лердің қатысуымен өтеді.

Қазақстан Республикасының 
соттары  — Жоғарғы Сот, заңмен 
құрылған жергілікті және басқа 
да соттар.

Қазақстан Республикасының сот 
жүйесі Конституцияда және консти-
туциялық заңда белгіленеді. Қандай 
да бір атаумен арнаулы және төтен-
ше соттарды құруға жол берілмейді.

77-бап
Сот билігі Қазақстан Республи-

касының атынан жүзеге асырылады, 
ол  адамның, азаматтың, ұйымдар-
дың құқықтарын, бостандықтары 
мен заңды мүдделерін қорғауды, 
сондай-ақ Конституцияның, заңдар-
дың, өзге де нормативтік құқықтық 
актілердің, Қазақстан Республикасы 
халықаралық шарттарының орында-
луын мақсат етеді.

Сот билігі Конституцияның, 
заңдардың, өзге де  нормативтік 
құқықтық актілердің, Қазақстан 
Республикасы халықаралық шарт-
тарының нормаларын қолдануға 
байланысты туындайтын барлық 
істер мен дауларға қолданылады.

Сот шешімінің, үкімі мен өзге 
де қаулысының Қазақстан Республи-
касының бүкіл аумағында міндетті 
күші бар.

78-бап
Судья сот төрелігін іске асыру 

кезінде тәуелсіз болады және Кон-
ституция мен заңға ғана бағынады.

Сот төрелігін іске асырған кезде 
соттың қызметіне мүлдем араласуға 
болмайды және бұл заң бойынша 
жауаптылыққа алып келеді. Судья-
лар нақты істер бойынша есеп бер-
мейді.

Судья сот төрелігін іске асыру 
кезінде мына қағидаттарды бас-
шылыққа алуға тиіс:

1) ешкімнің өзіне заңда көздел-
ген соттылығын оның келісімінсіз 
өзгертуге болмайды;

2) сотта әр адамның өз сөзін 
тыңдатуға құқығы бар;

3) айыпталушы өзінің кінәсіз 
екенін дәлелдеуге міндетті емес;

4) адамның кінәлі екеніне қаты-
сты кез келген күмән айыпталушы-
ның пайдасына қарастырылады;

5) заңсыз жолмен алынған 
дәлелдемелердің заңды күші жоқ. 
Ешкімді өзінің жеке мойындауы не-
гізінде ғана соттауға болмайды;

6) қылмыстық заңды ұқсастығы-
на қарай қолдануға жол берілмейді.

Конституцияда белгіленген сот 
төрелігі қағидаттары Қазақстан Ре-
спубликасының барлық соттары мен 
судьяларына ортақ және бірыңғай.

79-бап
Соттардың адам мен азаматтың 

Конституцияда бекітілген құқықта-
ры мен бостандықтарына нұқсан 
келтіретін заңдарды және өзге 
де  нормативтік құқықтық актілерді 
қолдануға құқығы жоқ.

Егер сот қолданылуға тиіс заң не-
месе өзге де нормативтік құқықтық 
акт адамның және азаматтың Кон-
ституцияда бекітілген құқықта-
ры мен бостандықтарына нұқсан 
келтіреді деп тапса, ол  іс жүргізуді 
тоқтата тұруға және осы актіні конс
титуциялық емес деп тану туралы 
ұсынумен Конституциялық Сотқа 
жүгінуге міндетті.

80-бап
Соттар тұрақты судьялардан 

тұрады, олардың тәуелсіздігі Кон-
ституциямен және заңмен қорға-
лады. Судьяның өкілеттігі тек қана 
заңда белгіленген негіздермен тоқта-
тылуы немесе тоқтатыла тұруы мүм-
кін.

Судьяны қылмыс орнында не-
месе ауыр және аса ауыр қылмыс 
жасағанда ұстау жағдайларын 
қоспағанда, тиісінше Жоғары Сот 
Кеңесінің қорытындысына негіздел-
ген Қазақстан Республикасы Пре-
зидентінің келісімінсіз не  Құрыл-
тайдың келісімінсіз оны ұстауға, 
күзетпен ұстауға, күштеп әкелу-
ге, сот тәртібімен қолданылатын 
әкімшілік жазалауға, қылмыстық 
жауаптылыққа тартуға болмайды.

Қазақстан Республикасы сот-
тарының судьяларына қойылатын 
талаптар конституциялық заңда ай-
қындалады.

Судьяның депутат мандатын 
қатар алып жүруіне, оқытушылық, 
ғылыми, шығармашылық қызметтен 

басқа ақы төленетін лауазымды атқа-
руына, кәсіпкерлік қызметті жүзеге 
асыруына, коммерциялық ұйымның 
басқарушы органының немесе бай-
қаушы кеңесінің құрамына кіруіне 
болмайды.

81-бап
Соттарды қаржыландыру, судья-

ларды тұрғын үймен қамтамасыз 
ету республикалық бюджет қара-
жаты есебінен жүргізіледі және сот 
төрелігін толық әрі тәуелсіз жүзеге 
асыру мүмкіндігін қамтамасыз етуге 
тиіс.

82-бап
Жоғарғы Сот — жергілікті және 

басқа да соттардың қарауына жата-
тын азаматтық, әкімшілік, қылмы-
стық және өзге де  істер бойынша 
жоғары сот органы, ол  заңда көз-
делген жағдайда өзінің қарауына 
жататын сот істерін қарайды және 
сот практикасы мәселелерi бойынша 
түсiндіру береді.

83-бап
Жоғарғы Сот Төрағасын Қа-

зақстан Республикасының Прези-
денті Жоғары Сот Кеңесінің ұсы-
нымымен тағайындайды және ол өз 
өкілеттігі мерзімі ішінде Жоғарғы 
Сот судьясы да болады. Жоғарғы Сот 
Төрағасының өкілеттік мерзімі  — 
алты жыл.

Конституцияға сәйкес бір адам 
бір реттен артық Жоғарғы Сот 
Төрағасы болып тағайындалмайды.

Жоғарғы Сот судьяларын Құрыл-
тай Жоғары Сот Кеңесінің ұсынымы 
негізінде Қазақстан Республикасы 
Президентінің ұсынуымен сайлай-
ды.

Жергілікті және басқа да  сот 
судьяларын Қазақстан Республи-
касының Президенті Жоғары Сот 
Кеңесінің ұсынымымен тағайын-
дайды.

Соттарда конституциялық заңға 
сәйкес сот алқалары құрылуы мүм-
кін.

Жоғары Сот Кеңесінің Төраға-
сын Қазақстан Республикасының 
Президенті тағайындайды.

Жоғары Сот Кеңесінің мəрте-
бесі, құрамын қалыптастыру тəртібі 
жəне жұмысын ұйымдастыру заңда 
айқындалады.

84-бап
Прокуратура мемлекет атынан 

Қазақстан Республикасының ау-
мағында заңдылықтың сақталуына 
жоғары қадағалауды заңда белгілен-
ген шекте және нысанда жүзеге 
асырады, сотта мемлекет мүддесiн 
бiлдiредi және мемлекет атынан 
қылмыстық қудалауды жүзеге асы-
рады.

Қазақстан Республикасының 
прокуратурасы орталықтанды-
рылған бірыңғай жүйені құрайды, 
төмен тұрған прокурорлар жоғары 
тұрған прокурорларға және Бас Про-
курорға бағынады. Ол өз өкілеттігін 
басқа мемлекеттік органдардан, лау-
азымды адамдардан тәуелсіз жүзеге 
асырады және Қазақстан Республи-
касының Президентіне ғана есеп 
береді.

Бас Прокурорды Қазақстан Ре-
спубликасының Президенті тағай-
ындайды. Бас Прокурордың өкілет-
тік мерзімі — алты жыл.

Конституцияға сәйкес бір адам 
бір реттен артық Бас Прокурор бо-
лып тағайындалмайды.

Бас Прокурорды қылмыс орнын-
да немесе ауыр және аса ауыр қыл-
мыс жасағанда ұстау жағдайларын 
қоспағанда, оны өз өкілеттігі мерзімі 
ішінде Қазақстан Республикасы 
Президентінің келісімінсіз ұстауға, 
күзетпен ұстауға, күштеп әкелу-
ге, сот тәртібімен қолданылатын 
әкімшілік жазалауға, қылмыстық 
жауаптылыққа тартуға болмайды.

Прокуратураның құзыреті, қы-
зметінің ұйымдастырылуы мен 
тәртібі конституциялық заңда ай-
қындалады.

85-бап
Қазақстан Республикасындағы 

Адам құқықтары жөніндегі уəкіл 
адамның және азаматтың бұзылған 
құқықтары мен бостандықтарын 
қалпына келтіруге жəрдемдеседі, 
адамның және азаматтың құқықта-
ры мен бостандықтарын ілгерілету-
ге ықпал етеді.

Адам құқықтары жөніндегі 
уəкілді Қазақстан Республикасының 
Президенті тағайындайды.

Адам құқықтары жөніндегі уəкіл 
өз өкілеттігін жүзеге асыру кезінде 
тəуелсіз болады жəне мемлекеттік 
органдар мен лауазымды адамдарға 
есеп бермейді.

Адам құқықтары жөніндегі 
уəкілді қылмыс орнында неме-
се ауыр және аса ауыр қылмыс 
жасағанда ұстау жағдайларын 
қоспағанда, оны өз өкілеттігі мерзімі 
ішінде Қазақстан Республикасы 

Президентінің келісімінсіз ұстауға, 
күзетпен ұстауға, күштеп әкелу-
ге, сот тәртібімен қолданылатын 
әкімшілік жазалауға, қылмыстық 
жауаптылыққа тартуға болмайды.

Адам құқықтары жөніндегі 
уəкілдің құқықтық жағдайы мен 
қызметін ұйымдастыру конституци-
ялық заңда айқындалады.

86-бап
Қазақстан Республикасындағы 

адвокатура адамның мемлекет ке-
пілдік берген сот арқылы қорға-
лу құқығын және заң көмегін алу 
құқығын іске асыруға жәрдемдеседі. 
Заң көмегін адвокаттар мен өзге 
тұлғалар заңға сәйкес көрсетеді.

Адвокат қызметін жүзеге асыру 
тәртібі, адвокат құқықтары, міндет-
тері мен жауаптылығы заңда айқын-
далады.

IX бөлім
Жергілікті мемлекеттік бас

қару және өзін-өзі басқару
87-бап
Жергілікті мемлекеттік басқа-

руды тиісті аумақтағы ахуалдың 
жай-күйіне жауапты жергілікті өкіл-
ді және атқарушы органдар жүзеге 
асырады.

88-бап
Жергілікті өкілді органдар  — 

мәслихаттар тиісті әкімшілік-а-
умақтық бірлік халқының 
ерік-мүддесін білдіреді және жал-
пымемлекеттік мүдделерді ескере 
отырып, оны іске асыруға қажетті 
шараларды айқындайды, олардың 
жүзеге асырылуын бақылайды.

Мәслихаттарды халық жалпыға 
бірдей, тең, төте сайлау құқығы не-
гізінде жасырын дауыс беру арқылы 
бес жыл мерзімге сайлайды.

Қазақстан Республикасының 
жиырма жасқа толған азаматы мәс-
лихат депутаты болып сайлана ала-
ды. Қазақстан Республикасының 
азаматы бір ғана мәслихаттың депу-
таты бола алады.

Мәслихаттардың қарауына:
1) аумақты дамытудың жоспар-

ларын, экономикалық және әлеу-
меттік бағдарламаларын, жергілікті 
бюджетті және олардың атқарылуы 
туралы есептерді бекіту;

2) өз қарауына жатқызылған 
жергілікті әкімшілік-аумақтық 
құрылыс мәселелерін шешу;

3) заңмен мәслихат құзыретіне 
жатқызылған мәселелер бойынша 
жергілікті атқарушы орган басшы-
ларының есебін қарау;

4) мәслихаттың тұрақты ко-
миссияларын және өзге де  жұмыс 
органдарын құру, олардың қызметі 
туралы есепті тыңдау, мәслихат жұ-
мысын ұйымдастыруға байланысты 
өзге де мәселелерді шешу;

5) заңға сәйкес Қазақстан Респу-
бликасы азаматтарының құқықтары 
мен заңды мүдделерін қамтамасыз 
ету жөніндегі өзге де өкілеттіктерді 
жүзеге асыру жатады.

Мәслихаттың өкілеттігін Қа-
зақстан Республикасының Прези-
денті Премьер-Министрмен және 
Құрылтай Төрағасымен консуль-
тациядан кейін мерзімінен бұрын 
тоқтатады, сондай-ақ, оның өкілет-
тігі мәслихат өзін-өзі тарату тура-
лы шешім қабылдаған жағдайда 
мерзімінен бұрын тоқтатылады.

Мәслихаттардың құзыреті, ұй-
ымдастырылу және қызмет тәртібі, 
депутаттардың құқықтық жағдайы 
заңда белгіленеді.

89-бап
Жергілікті атқарушы органдар 

Қазақстан Республикасы атқарушы 
органдарының біртұтас жүйесіне 
кіреді, атқарушы биліктің жал-
пымемлекеттік саясатын тиісті ау-
мақты дамыту мүддесімен және 
қажеттілігімен үйлестіре жүргізуді 
қамтамасыз етеді.

Жергілікті атқарушы органдар-
дың қарауына:

1) аумақты дамытудың жоспар-
ларын, экономикалық және әлеу-
меттік бағдарламаларын, жергілікті 
бюджетті әзірлеу мен олардың атқа-
рылуын қамтамасыз ету;

2) коммуналдық меншікті басқа-
ру;

3) жергілікті атқарушы орган 
басшыларын тағайындау және 
лауазымынан босату, жергілікті 
атқарушы органдардың жұмысын 
ұйымдастыруға байланысты өзге 
де мәселелерді шешу;

4) жергілікті атқарушы ор-
гандарға заңмен жүктелетін өзге 
де  өкілеттіктерді жергілікті мемле-
кеттік басқару мүддесінде жүзеге 
асыру жатады.

Жергілікті атқарушы органды 
тиісті әкімшілік-аумақтық бірлік-
тің әкімі басқарады, ол  Қазақстан 
Республикасы Президенті мен 
Үкіметінің өкілі болып табылады.

Астана, облыс, республика-
лық маңызы бар қала əкімдерін 
Қазақстан Республикасының Пре-
зиденті тиісінше астана мəслиха-
ты, облыс аумағындағы мəслихат-
тар, республикалық маңызы бар 
қала мəслихаты депутаттарының 
келісімімен тағайындайды.

Қазақстан Республикасының 
Президенті кемінде екі кандида-
тураны ұсынады, олар дауысқа са-
лынады. Дауыс беруге қатысқан 
мəслихат депутаттарының көпшілік 
дауысын алған кандидат келісім 
алды деп саналады.

Өзге əкімшілік-аумақтық бір-
лік əкімдері заңда айқындалатын 
тəртіппен тағайындалады немесе 
сайланады, сондай-ақ, лауазымынан 
босатылады. Қазақстан Республика-
сының Президенті өз ұйғаруымен 
астана, облыс, республикалық 
маңызы бар қала əкімдерін лауазы-
мынан босатуға құқылы.

Мәслихат депутаттарының 
жалпы санының кемінде бестен 
бірінің бастамасымен әкімге сенім-
сіздік вотумын білдіру мәселесі 
қойылуы мүмкін. Бұл жағдайда 
мəслихат өз депутаттарының жал-
пы санының көпшілік дауысымен 
əкімге сенімсіздік білдіруге жəне 
оны лауазымынан босату мәселесін 
тиісінше астана, облыс, республи-
калық маңызы бар қала əкімдеріне 
қатысты  — Қазақстан Республика-
сы Президентінің алдына не  өзге 
де ə кімшілік-аумақтық бірлік əкім-
деріне қатысты  — жоғары тұрған 
əкімнің алдына қоюға құқылы. 
Астана, облыс, республикалық 
маңызы бар қала әкімдерінің өкілет-
тігі жаңадан сайланған Қазақстан 
Республикасының Президенті өз 
қызметіне кіріскен кезде тоқтаты-
лады.

Жергілікті атқарушы органдар-
дың құзыреті, ұйымдастырылу және 
қызмет тәртібі заңда белгіленеді.

90-бап
Мәслихаттар өз құзыретінде-

гі мәселелер бойынша  — шешім, 
ал әкімдер шешім мен өкім қабыл-
дайды, бұлар тиісті әкімшілік-ау-
мақтық бірлік аумағында орында-
луға міндетті.

Жергілікті бюджет кірісін 
қысқартуды немесе жергілікті бюд-
жет шығысын ұлғайтуды көздей-
тін мәслихат шешімінің жобалары 
әкімнің оң қорытындысы болған 
кезде ғана қарауға енгізілуі мүмкін.

Қазақстан Республикасының 
Конституциясы мен заңнамасы-
на сәйкес келмейтін мәслихат 
шешімінің күші сот тәртібімен жой-
ылуы мүмкін.

Әкімдердің шешімдері мен өкім-
дерінің күшін тиісінше Қазақстан 
Республикасының Үкіметі не жоға-
ры тұрған әкім жоя алады, олардың 
күші сот тәртібімен де  жойылуы 
мүмкін.

91-бап
Қазақстан Республикасында 

жергілікті маңызы бар мәселелерді 
тұрғын халықтың өзі шешуін қамта-
масыз ететін жергілікті өзін-өзі 
басқару танылады.

Жергілікті өзін-өзі басқаруды 
халық тікелей жүзеге асырады, 
сондай-ақ, ол  мәслихаттар арқылы 
және тұрғын саны шағын аумақтар-
ды қамтитын жергілікті қоғамда-
стықтарда өзге де жергілікті өзін-өзі 
басқару органдары арқылы жүзеге 
асырылады.

Жергілікті өзін-өзі басқару ор-
гандарына заңға сәйкес мемлекеттік 
функциялар берілуі мүмкін.

Қазақстанда жергілікті өзін-өзі 
басқаруды ұйымдастыру және оның 
қызметі заңмен реттеледі.

Жергілікті өзін-өзі басқару ор-
гандарының дербестігіне заңда бел-
гіленген өкілеттігі шегінде кепілдік 
беріледі.

X бөлім
Конституцияға өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу
92-бап
Қазақстан Республикасының 

Конституциясына өзгерістер мен 
толықтырулар Қазақстан Республи-
касының Президенті өз бастамасы 
бойынша, Құрылтайдың, Үкіметтің, 
Қазақстан Халық Кеңесінің баста-
масы бойынша қабылдаған шешім-
мен өткізілетін жалпыхалықтық ре-
ферендумда енгізіледі.

Жалпыхалықтық референдумға 
қатысуға құқығы бар Қазақстан Ре-
спубликасы азаматтарының жарты-
сынан астамы дауыс беруге қатысса, 
жалпыхалықтық референдум өт-
кізілді деп саналады.

Облыстардың, республика-
лық маңызы бар қалалардың және 
астананың кемінде үштен екісінде 
дауыс беруге қатысқан Қазақстан 

Республикасы азаматтарының жар-
тысынан астамы жалпыхалықтық 
референдумға шығарылған Кон-
ституцияға өзгерістер мен толықты-
руларды жақтап дауыс берсе, олар 
қабылданды деп саналады.

93-бап
Қазақстан Республикасының 

Конституциясына өзгерістер мен 
толықтырулардың Конституция-
ның 2-бабы 7-тармағының және 
43-бабы 5-тармағының талаптарына 
сәйкестігі туралы Конституциялық 
Сот қорытындысы болған жағдайда 
олар жалпыхалықтық референдумға 
шығарылады.

XI бөлім
Қорытынды және өтпелі ереже-

лер
94-бап
Республикалық референдумда 

қабылданған Қазақстан Республика-
сының Конституциясы 2026 жылғы 
1 шілдеден бастап күшіне енеді, 
бұған дейін қабылданған Қазақстан 
Республикасы Конституциясының 
қолданысы сол мезгілден бастап 
тоқтатылады.

Республикалық референдумда 
Конституция қабылданған күн мем-
лекеттік мереке — Қазақстан Респу-
бликасының Конституциясы күні 
деп жарияланады.

95-бап
1995 жылғы 30 тамыздағы 

Қазақстан Республикасының 
Конституциясына сәйкес қалып-
тастырылған Қазақстан Республи-
касының Парламенті өз өкілеттігін 
2026 жылғы

1 шілдеден бастап тоқтатады.
Конституция күшіне енген күн-

нен бастап бір ай ішінде Қазақстан 
Республикасының Президенті 
Құрылтай сайлауын жариялауға 
тиіс және ол екі ай ішінде өткізілуге 
тиіс.

Бірінші шақырылған Құрылтай-
дың бірінші сессиясы ашылған күн-
нен бастап екі ай ішінде Қазақстан 
Республикасының Президенті 
Құрылтайдың келісімімен

Вице-Президентті тағайындауға 
тиіс.

Конституциялық Сот Төрағасы 
мен судьялары бірінші шақырылған 
Құрылтайдың бірінші сессиясы 
ашылған күннен бастап екі ай ішін-
де тағайындалуға тиіс.

1995 жылғы 30 тамыздағы Қа-
зақстан Республикасының Консти-
туциясына сәйкес тағайындалған 
Конституциялық Сот Төрағасы мен 
судьялары Конституциялық Соттың 
жаңа құрамы қалыптастырылғанға 
дейін өз өкілеттігін сақтайды.

Орталық сайлау комиссиясы-
ның, Жоғары аудиторлық палатаның 
төрағалары мен мүшелері бірінші 
шақырылған Құрылтайдың бірінші 
сессиясы ашылған күннен бастап 
екі ай ішінде тағайындалуға тиіс.

1995 жылғы 30 тамыздағы Қа-
зақстан Республикасының Консти-
туциясына сәйкес тағайындалған 
Орталық сайлау комиссиясының, 
Жоғары аудиторлық палатаның 
төрағалары мен мүшелері Орталық 
сайлау комиссиясының және Жоға-
ры аудиторлық палатаның жаңа 
құрамы қалыптастырылғанға дейін 
өз өкілеттігін сақтайды.

Жоғарғы Сот Төрағасы, Ұлт-
тық Банк Төрағасы, Бас Прокурор, 
Ұлттық қауіпсіздік комитетінің 
Төрағасы, Жоғары Сот Кеңесінің 
Төрағасы, Адам құқықтары жөнін-
дегі уәкіл Конституция күшіне 
енген күннен бастап екі ай  ішінде 
тағайындалуға тиіс.

1995 жылғы 30 тамыздағы Қа-
зақстан Республикасының Кон-
ституциясына сәйкес сайланған 
(тағайындалған) Жоғарғы Соттың, 
жергілікті және басқа да соттың су-
дьялары, мәслихат депутаттары, өзге 
де лауазымды адамдар өз өкілеттік-
терін Қазақстан Республикасының 
Конституциясы мен заңдарында көз-
делген негіздер бойынша өкілеттігі 
тоқтатылғанға дейін сақтайды.

96-бап
Конституция күшіне енген күні 

қолданыста болатын Қазақстан Ре-
спубликасының заңдары мен өзге 
де  нормативтік құқықтық актілері 
Конституцияға қайшы келмейтін 
бөлігінде қолданылады.

Үкімет, орталық және жергілікті 
мемлекеттік органдар нормативтік 
құқықтық актілерді Конституцияға 
сәйкес келтіру жөнінде қажетті ша-
ралар қабылдайды.

Конституция күшіне енген күні 
қолданыста болатын Қазақстан Ре-
спубликасының заңнамасына сәй-
кес қабылданған Конституциялық 
Кеңестің және Конституциялық 
Соттың нормативтік қаулылары 
Конституцияға қайшы келмейтін 
бөлігінде заңды күшін сақтайды.

Қазақстан Республикасының 
КОНСТИТУЦИЯСЫ

(Соңы. Басы 3,4,5-бетте).
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Фольклор жанрындағы мұн-
дай ұқсастықтың болуын түсін-
діретін негізгі 3 себеп бар:

– Жер бетіндегі барлық ха-
лықтың, ұлттың түп атасы бір 
екендігі. Барлығы бір атадан та-
раған соң аңыздың да ұқсас болуы 
заңдылық дейтін түсіндірме;

– Тіл меңгеруге байланысты 
себеп. Басқыншылықпен не бол-
маса басқа да себеппен екі тілдің 
араласуынан туындау. Яғни, қа-
рапайым түсінікке салсақ,  қазақ 
тілі мен неміс тілін жетік білетін 
адамның бір аңызды екі тілде де 
айта алуынан шыққан ұқсастық. 
Біздің  аңызды немістерге неміс-
ше, немістің аңызын қазаққа қа-
зақша жеткізе білгендіктен, ортақ 
аңыздардың пайда болуы дейтін 
нұсқа бар;

– Үшінші нұсқа жоғарыдағы-
ларға қарағанда қызығырақ. Бір 
мезгілде немесе араға уақыт са-
лып, жердің екі бөлігінде бір 
оқиғаның қайталануы және оның 

Аңыз алуан болса да, ақиқат – біреу
Географиялық тұрғыда бір-бірінен өте шалғай орналасқан халықтарда өзара ұқсас аңыз (миф), 

ертегілер жиі кездеседі. Ертегі мен аңыздың басты айырмашылығының бірі – ертегі қиял-ғажайы-
пқа негізделсе, аңыздың түбінде ықылым заманда болған бір оқиғаның шындыққа жақын желісі 
бар. Ескерте кететін маңызды бір тұс бар. Жер бетіндегі барлық халықта кездесетін аңыз жоқ. 

шешімінің бірдей болуы.
Сонымен, енді мысалға кезек 

берелік. Қазақ ауыз әдебиетінде 
бірде Төле биге, енді бірде Қа-
зыбек биге телінетін оқиға бар. 
Ұзын-ырғағы мынадай. Бірде 
биден төрелік сұрауға екі әйел 
келеді. Екеуі 4-5 жастағы балаға 
таласуда. Бірі «Бұл баланы мен 
туғанмын. Бесікте жатқан кезінде 
ұрлатып алдым» десе, екіншісі 
де «Бала менікі» деуден танбай-
ды. Сол кезде би қылышын қына-
бынан суырып, «Төрелігін менен 
сұрасаңдар баланы ортасынан қақ 
бөліп берейін» дегенінде манағы 
бесікте жатқанында ұрлатып ал-
дым деген әйел шырылдап аяғына 
жығылып, «Ойбай, биеке! Аман 
жүрсе болды. Баланы мына әйелге 
бере беріңіз» дейтін оқиғаның не-
мен аяқталғанын бәріміз білеміз. 
Білмейтіндер болса айта кетейік. 
«Бала мына шырылдап жылаған 
әйелдікі. Ішінен шыққан баласын 
өлімге қимай, тірі жүрсе болды 

деп амандығын тіледі. Бала осы 
әйелде қалсын» деп шешім шыға-
рады.

 V-VI ғасырда өмір сүрген 
Артур патшаға (король Артур) 
тиесілі дәл осындай аңыз бар. 
Былай ойлап қарасаңыз, қазақ 
қайда, кельт қайда? Төле би мен 
Қазыбек би қайда, Артур патша 
қайда? Артур патша – Ұлыбри-
танияның аңызға айналған биле-
ушісі. Ел-жұрты сан ғасыр өтсе де 
ерлігіне әлі күнге дейін аһ ұрады. 
Ол жайлы жыр-дастандар шығып, 
талай фильм де түсірілген. Деген-
мен, дәл осы оқиғаны сиқыршы 
«Мерлин» жайлы сериалдың бір 
сериясында анық сипаттап, көр-
сетеді.

Кейде аңыздың жалпы желісі 
бірдей болғанымен, климаттық 
жағдайға байланысты ерекшелік-
тері болады. Мысалы, өзіміздің 
«Тау көтерген Толағай» аңызын 
алайық. Бұл жерде басты кейіпкер 
елін (ауылын) құрғақшылықтан 

Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды ұлттық зерттеу 
университетінің ұжымы 

Дәурен Абзалұлы ҚАРАСАРТОВТЫҢ
дүниеден озуына байланысты марқұмның отбасы мен жақындары-
на қайғыра көңіл айтады.

Орны толмас ауыр қазаның қайғысына ортақтаса отырып, отба-
сына сабыр мен төзім тілейміз.
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Көру қабілеті бұзылған сту-
денттердің қозғалыс белсен-
ділігі бірқатар ерекшеліктермен 
сипатталады. Көру ақпараттары-
ның шектелуі кеңістікте бағдар-
лау, қозғалысты үйлестіру және 
тепе-теңдікті сақтау дағдыла-
рының дамуын қиындатады. 
Бұл жағдай дене тәрбиесі са-
бақтарында арнайы бейімделген 
әдістемелерді қолдануды талап 
етеді. Адаптивті дене тәрби-
есінің негізгі мақсаты – студент-
тердің қозғалыс мүмкіндіктерін 
кеңейту, денсаулығын нығайту 
және өз-өзіне деген сенімділігін 
арттыру.

Көру бұзылыстарының дең-
гейіне қарай студенттер толық 
соқыр, жартылай көретін және 
көру қабілеті төмен топтарға 
бөлінеді. Әрбір топпен жұмыс 
жүргізу барысында оқыту әді-
стері жеке бейімделуі қажет. 
Мысалы, толық көрмейтін сту-
денттер үшін дыбыстық және 
тактильді нұсқаулар негізгі 
ақпарат көзі болып табылса, 
көру қалдығы бар студенттерге 
контраст түстер мен ірі нысан-
дарды қолдану тиімді.

Көру қабілеті бұзылған сту-
денттердің сенсорлық және пси-
хомоторлық дамуы өзара тығыз 
байланысты. Көру қызметі шек-
телген жағдайда есту, сипап сезу 
және вестибулярлық жүйелердің 
рөлі артады. Сондықтан, дене 
тәрбиесі сабақтарында дыбы-
стық бағдарлар, тепе-теңдік-
ке арналған жаттығулар және 
кеңістіктік қозғалыс ойындары 
кеңінен қолданылады. Мұн-

дай жаттығулар қозғалыс дәл-
дігін арттырып, студенттердің 
кеңістікті сезіну қабілетін дамы-
тады.

Инклюзивті ортада сабақ 
өткізудің негізгі қағидаларына 
қауіпсіздік, жеке ерекшелік-
терді ескеру және эмоциялық 
қолдау жатады. Сабақ өтетін 
кеңістік алдын ала бейімделіп, 
кедергілерден тазартылуы тиіс. 
Мұғалім әрбір жаттығуды нақты 
сөздік түсіндірумен қатар, так-
тильді бағыттау арқылы көр-
сетуі қажет. Сонымен қатар, 
студенттердің жетістіктерін 
мадақтау және қолдау олардың 
сабаққа деген қызығушылығын 
арттырады.

Қорытындылай келе, көру 
қабілеті бұзылған студенттер-
ге арналған дене тәрбиесі мен 
спортты оқыту – арнайы әді-
стемелік және педагогикалық 
қолдауды талап ететін күрделі 
процесс. Бейімделген жат-
тығулар мен инклюзивті қағи-
даларды тиімді қолдану сту-
денттердің физикалық дамуын 
жақсартып қана қоймай, олар-
дың әлеуметтік ортаға бейім-
делуіне және өмір сапасының 
артуына ықпал етеді. Инклю-
зивті дене тәрбиесі – қоғам-
ның гуманистік құндылықта-
рының айқын көрінісі.

Медет ИСКАКОВ, 
Қарағанды жоғары 

гуманитарлық колледжі 
дене тәрбиесі және спорт 
бөлімінің арнайы пәндер 

оқытушысы

● БІЛІМ ОШАҚТАРЫНДА 

Көздің көрмеуі 
кедергі емес

Қазіргі білім беру жүйесінде инклюзивті оқытуды дамы-
ту – маңызды әлеуметтік-педагогикалық міндеттердің бірі. 
Инклюзивті білім беру мүмкіндігі шектеулі тұлғалардың, со-
ның ішінде көру қабілеті бұзылған студенттердің, білім алу 
процесіне толыққанды қатысуына жағдай жасауды көздейді. 
Осы бағытта дене тәрбиесі мен спорттың рөлі ерекше, се-
бебі, ол студенттердің физикалық дамуы мен психологиялық 
тұрақтылығы мен әлеуметтік бейімделуін қамтамасыз етеді.

Қарағанды облысы бойынша Ішкі мемлекеттік аудит департа-
ментінде мемлекеттік қызметшілерінің Ар-намыс кодексінің, «Мемле-
кеттік қызмет» және «Жемқорлыққа қарсы күрес туралы» Заңдарының 
нормаларын департамент қызметкерлерінің бұзу фактілерін хабарлау 
үшін 8:30-18:00-ге дейін жұмыс тәртібімен 56-31-35, 56-25-82 сенім 
телефондары қызмет етеді. Жеке және заңды тұлғалардың өтініштері-
не арналған электрондық мекенжайы  fink.kar@minfin.gov.kz
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құтқармақ болып, ашар басы бұлт-
тан көрінбейтін тауды көтеріп әке-
леді.

Әлем халықтарында Толағайға 
ұқсас кейіпкер бар ма? Грек ми-
фологиясындағы Атлант, Геракл, 
кавказ халықтарының біразына 
тиесілі Нарт эпосы, үнділердің 
«Рамаяна» эпосындағы Хануман, 
қытайдың Ұлы Юй жайлы аңыз
дарында басты кейіпкерлер тауды 
ары-бері қозғай береді. 

Геракл екі таудың ортасын жа-
рып, теңіз жолын ашса, Юй су та-
сқынын тоқтату үшін тауларды ор-
нынан қозғап, су арнасын бұрады. 
Бірақ, сюжет жағынан ең жақыны 
Хануман оқиғасы. Хануман емдік 
шөп үшін бір тауды көтеріп әке-
леді. Толағай мен Хануманның 
ұқсастығы басқаларға қарағанда 
өте көп. Екеуі де тауды толығымен 
көтеріп әкеледі. Құтқару миссия-
сы бар және қаһармандыққа қоса 
адалдық сипатталған. Қазақ аңы-
зында Толағай қаза тапса, Хану-
ман – мәңгі өмір сүретін құдайлық 
сипатқа ие кейіпкер.

Біздің бала кезімізде теле-
дидардан «Қаңбақ шал» мульт-
фильмі жиі берілетін. Ертегісін 
де оқып өстік. Әлем әдебиетінде 
әлсіз шаруа мен жын-шайтандар 
жайлы аңыз, ертегілер баршылық. 
Соның ішінде біреуіне тоқталсақ. 
Немістердің ағайынды Гриммдер-
ге тиесілі «Ібілісті алдаған шаруа» 
ертегісі бар. «Қаңбақ шалмен» ұқ-
састығы әлсіз кейіпкер мен алып 
күш иелерінің кездесуі, ақылмен 
амалдап жеңу. Айырмашылығы 
қазақтарда батырлық күш сынау 
элементтері басым болса, неміс 
нұсқасында экономикалық айлаға 
басты назар аударған.

Әлем халықтарының аңызда-
рындағы бұл ұқсастық әншей-
ін кездейсоқтық емес секілді. 
Әлемдік өркениетті рухани тұрғы-
да байланыстырып тұрған бір 
тылсым күш бар. 

Сіз қалай ойлайсыз?  
 

Айсұлтан  ЖАҚЫП,
журналист, 

«Құрмет» орденінің иегері

Жарысқа қатысушылар 
қысқы ауа райының мінезі-
не қарамастан, шыдамдылық 
пен шеберліктің үлгісін көр-
сетті. Мұз үстіндегі тартыс 
барысында әр балықшы жыл-
дамдығын, қармақ ұстаудағы 
ептілігін және шеберлігін паш 
етті. Ұйымдастырушылар қа-
уіпсіздік талаптарын басты на-
зарда ұстады. Сайыс басталар 
алдында қатысушыларға мұз 
үстіндегі қауіпсіздік ережелері 
түсіндіріліп, денсаулыққа жау-
апкершілік мәселесі ескертілді. 
Жарыстың әділ өтуін «Jastar 
Bolashaq» қоғамдық бірлесті-
гінің, қала кәсіпорындары мен 
серіктес ұйымдардың өкілдері-
нен құралған төрешілер алқасы 
қадағалады. Нәтиже ауланған 
балықтың жалпы салмағына қа-
рай шығарылды. Ұпай саны тең 
болған жағдайда ең ірі балық 
аулаған қатысушыға басымдық 
берілді. Қатысушылардың бірі 
Сұңғат Динасилов бұл сайысқа 

15 жылдық тәжірибесін сынау 
үшін келгенін айтып, ұйымда-
стырушыларға алғыс білдірді.

Төрешілер шешімі бойынша 
жеңімпаздар анықталып, бағалы 
сыйлықтармен марапатталды. 
Сонымен қатар «Ең үлкен ба-
лық», «Бірінші аулаған балық», 
«Ең стильді қысқы образ» және 
«FISH QUEEN» секілді арнайы 
номинациялар табысталды.

«Jastar Bolashaq» Жастар 
одағының төрағасы Ернат Ку-
антаевтың айтуынша, «Қысқы 
қармақ» сайысы Балқаш ба-
лықшылары үшін тек бәсеке 
ғана емес, ортақ мүдде мен 
ерекше спорттық жарыс түрі. 
Алдағы уақытта да саламат-
ты өмір салтын насихаттауға 
және жастар бірлігін нығайтуға 
бағытталған спорттық жобалар 
жалғасын табады.

БАЛҚАШ

Сурет автордан

● ДОДА 

Балықшылар 
бәсекелесті

Балқаш көлінің мұз айдынында «Jastar Bolashaq» жастар 
бірлестігі ұйымдастырған қысқы балық аулау байқауы жоға-
ры деңгейде өтті. Белсенді демалысты серік еткен балықшы-
лар бас қосқан дода нағыз спорттық мерекеге айналды.

Нұрдос КӘРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Людмила Мельникова көп 
жылдар бойы қаланың музыка-
лық-әдеби өмірінің бел ортасын-
да жүріп, 1970 жылдан бүгінге 
дейінгі аймақ тарихының бірқа-
тар тарихи кезеңін оқырманға 
ұсынып келеді. 

Кітапта қазақ және орыс тіл-
деріндегі тараулар, фотосурет-
тер, әріптестерінің естеліктері, 
педагогикалық қызметі туралы 
жазбалар, сондай-ақ, «Портрет 
глазами выпускников» бөлімі 
бар. Автор отбасы, оның та-
рихы мен дәстүрлері туралы да 
әсерлі әңгімелейді. Проза лири-
калық әрі философиялық өлең-

● ЖАҢА КІТАП 

«Тағдыр әуені» жалғасады
Қала күніне орай Н.Го-

голь атындағы облыстық 
әмбебап ғылыми кітапхана-
да ақын, жазушы компози-
тор Людмила Мельникова-
ның «Мелодия судьбы» атты 
кітабының тұсаукесері өтті. 
Автордың 400 беттен тұра-
тын мемуарлық еңбегінде 
оның өмір жолы, шығар-
машылық қызметі және тағ-
дырындағы жарқын кезең-
дер баяндалады.

дермен үйлесім тапқан.
Кітап автордың 70 жылдығы-

на орай Қарағандыдағы «Арко» 
баспаханасында жарық көрді. 
Басылымға қала әкімдігінің мә-
дениет бөлімі мен Qasymkitap 
баспасы қолдау көрсеткен.

Кездесуге өңірдің белгілі 
ақын-жазушылары, зиялы қауым 
өкілдері жиналды. «Магнит», 
«Поэтические кружева» әдеби 
бірлестіктерінің өкілдері мен 

ақындар Ольга Воротынская, 
Татьяна Ромашихина-Кравцова, 
Юлия Селиванова, Александр 
Ткаченко авторға арнаған өлеңін 
оқыды.

Астана қаласынан Қазақстан 
Жазушылар одағы Орыс әде-
биеті жөніндегі кеңесінің Қа-
рағанды бөлімшесінің жетекшісі 
Нұрлан Абильдин арнайы келіп, 
кітапқа жоғары баға берді және 
өз өлеңдерін оқыды.

Кездесуге кеш кейіпкерінің 
шәкірті Евгений Куликов те қа-
тысып, ұстазына ыстық ықыла-
сын білдірді.

Кітапқа Е.Бөкетов атындағы 
Қарағанды ұлттық зерттеу уни-
верситеті мен ҚЭУ студенттері 
де қызығушылық танытып, ав-
торға сұрақ қойып, келелі әңгіме 
өрбітті.

Людмила Евгеньевна кітап 
туралы әңгімелеп қана қоймай, 
шәкірттерімен бірге авторлық 
әндерін орындады. Кітап көр-
месіне оның жиырмадан астам 
жинағы, кітаптары мен дис-
кілері ұсынылды.

Іс-шараны Н.Гоголь атын-
дағы облыстық кітапхананың 
өнер бөлімі ұйымдастырғанын 
атап өткен жөн. Автор қазірдің 
өзінде екінші мемуарлық кіта-
бын жазуда. Өмір, махаббат 
және тағдыр әуені жалғаса бер-
мек.

Жанерке ЖАҚЫПОВА,
Е.Бөкетов атындағы

Қарағанды ҰЗУ студенті

Сурет кейіпкердің жеке 
мұрағатынан

Жаңалық Жаңалық 
әрқашан жаныңызда!әрқашан жаныңызда!

https://ortalyq.kz/
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Елордада асық атудан 
Қазақстанның еңбек сіңір-
ген спортшысы, әлем және 
Азия чемпионы, ҚР спорт 
шебері Мырзамұрат Қайып-
бековтің құрметіне арналған 
асық атудан республикалық 
турнир өтті. Дүбірлі додаға 
еліміздің түпкір-түпкірінен 
67 спортшы қатысып, өзара 
мықтыны анықтады. Бай-
рақты бәсекеде облыс на-
мысын қорғаған жерлесіміз 
Мейір Рахымжан да бар. 
Ол турнир барысында қар-
сылас шақ келтірмей, жеңіс 
тұғырынан көрінді.

● БҰҚАРАЛЫҚ СПОРТ

Асығы алшысынан түсті

жал кентінің спортшылары қорға-
ды. Солардың қатарында өнер 
көрсеткен Мейір Рахымжан мер-
гендігімен көзге түскен. Тартысты 

бәсекеде қарсыластарына дес бер-
мей, алтын жүлдемен оралды. 

– Жарысқа еліміздің әр өңірі-
нен мықты спортшылар жинал-

Аталған турнирде облыс на-
мысын Шет ауданына қарасты Ақ-

Ербол ЕРБОЛАТ,
«Ortalyq Qazaqstan»

ды. Қарағанды облысынан төрт 
спортшы қатыстық. Басты мақсат 
– жеңіспен оралу. Бүгінде асық 
ату ел көлемінде қарқынды да-
мып келеді. Бала кезімізде аулада 
асық ойнап өскенбіз. Бүгінде бұл 
өнер кәсіби спорт түріне айналды. 
2022 жылы облыстық жарыста 
жеңімпаз атанып, кейін Қостанай-
да өткен республикалық турнирде 
жүлделі орынға ие болдым. Осы 
нәтижелердің арқасында спорт 
шеберлігіне кандидат нормативін 
орындадым, – деді Мейір Рахым-
жан.

Асық ату – тек дәстүрлі ойын 
емес, дене төзімділігін, мерген-
ділікті, ептілік пен жылдамдықты 
дамытатын спорт түрі. Ал, дәл осы 
спорттың ел көлемінде қарқынды 
дамып келе жатқандығы көңіл қу-
антады. 

Сурет М.Рахымжанның 
жеке мұрағатынан

Қарағандылық «Сарыарқа» хоккей клубын биыл ел чем-
пиондары атанады деп дәмеленіп едік. Алайда, жерлестер кей-
інгі кездері сүреңсіз ойын көрсетіп жүр. Соңғы кездесуінде сыр 
алаңда ақтөбелік «Құлагермен» ойнап, 3:4 және 1:4 есебімен 
жеңіліп қалды. 

● ХОККЕЙ  

Сырт алаңда ұпай жоғалтты
Қарымта кездесуде қарсыластар 

адым аштырмады. Төреші шайбаны 
ойынға қосқан бойда алаң иелері 
2-ші және 4-ші минутта екі шайба 
салып кетті. Ал, жерлестер сапынан 
қос шайбаға қарымта ретінде 19-
шы минутта Владимир Волков жа-
уап қайтарып еді. Бұдан кейін алаң 
иелері ойынның 37-ші және 40-шы 
минутында есеп ашып, «Сарыарқа-
лықтарға» мүмкіндік қалдырмады. 
Осы ойын жайында «Сарыарқа-
ның» бас бапкері Владимир Князев 
пікір білдіріп, команданың ойыны 
жайында айтып берді.     	

– Негізі, қос кездесу тартысты 
өтті. Біздің тараптан талай мүмкін-

дік болды. Біз сол мүмкіндіктерді 
дұрыс пайдалана алмадық. Енді 
алдағы уақытта сол қателіктермен 
жұмыс істейміз, – деді бас бапкер.

Жерлестер әзірге турнир ке-
стесінде 83 ұпаймен – І орын-
да. Екінші сатыда – елорда-
лық «Nomad» клубы. Олардың 
еншілерінде – 80 ұпай. Елорда-
лықтарда әлі ойналмаған үш ойыны 
бар. Ал, үздік үштікте 76 ұпаймен 
– өскемендік «Torpedo» клубы. Бұл 
клубтың да әлі өткізбеген қосымша 
төрт кездесуі бар.

Сурет клубтың әлеуметтік 
желідегі парақшасынан

Қос команда арасындағы бірін-
ші кездесу тартысты өткен. Бірінші 
болып, алаң иелері есеп ашса да, 
жерлестер сапынан 13-ші минут-
та Эдгарс Сиксна таразы басын 
теңестіреді. Кейін араға біраз уақыт 
салып, ақтөбеліктер қатарынан үш 
шайба салып, 4:1 есебімен алға 

шығады. Десе де, қарағандылықтар 
сапынан 55-ші және 58-ші минутта 
Артем Лихотников қос шайба са-
лып, есеп алшақтығын қысқартқан. 
Бірақ, жерлестер ойынның соңына 
дейін таразы басын теңестіре ал-
май, бірінші кездесуінде бір шайба 
айырмашылығымен жеңіліп қалды.

Ербол ЕРБОЛАТ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Қарағандыдағы Жастар спорт кешенінде спорттық және 
жауынгерлік самбодан ерлер мен әйелдер арасындағы ел 
чемпионаты өтті. Оған елдің түпкір-түпкірінен келген 570 
спортшылар қатысып, 10 салмақ дәрежесінде сынға түсті. 
Чемпионаттың ашылуында облыс әкімінің орынбасары Ораз 
Тәуірбеков пен Қазақстанның спорттық және жауынгерлік 
самбо федерациясының президенті Руслан Жақсылықов сөз 
алып, сайысқа қатысушыларға сәттілік тіледі.

● САМБО 

Қарсылас шақ 
келтірмеді

Ораз Тәуірбеков, турнирдің 
маңыздылығына тоқталды. 
Сонымен қатар, Руслан Жақ-
сылықов спортшыларға Федера-
цияның Алғыс хатын табыстап, 
жұмысына сәттілік тіледі. 

– Мемлекет басшысы әрдай-
ым бұқаралық спортты дамыту-
ды, саламатты өмір салтын на-
сихаттау қажеттігін баса айтты. 
Бұл бағытта өңірімізде жүйелі 
әрі нәтижелі жұмыстар жүр-
гізілуде. Бүгінгі спорт мерекесі 
– соның айқын дәлелі. Барша 
спортшыларға жарқын жеңістер 
мен биік белестер тілеймін, – 
деді Ораз Тәуірбеков.

Жарыс жолына алғаш болып 
50 келі салмақтағы жерлесіміз 
Маргарита Бажаева шыққан бо-
латын. Ол Түркістан облысынан 
келген Айман Ибрагимовамен 
күш сынасты. Маргарита  кезде-
суді соңына дейін жеткізбей, үш 
минуттың ішінде жеңісті қолдан 
жұлып алды. 

– Чемпион атану үшін бар 
күшімді салдым. Жылдар бойы 
төккен маңдай тер мен еңбегім 
ақталды. Мақсатыма жеттім. 
Бәрінен бұрын ата-анамның 
және бапкерімнің үмітін ақтаға-
ныма қуанамын. Бұл мен үшін 
алғашқы үлкен турнирім емес. 
Десе де, бойымда қобалжу бол-
ды. Бұл – тек менің ғана жеңісім 
емес, командамның  да жеңісі, – 
деді Маргарита Бажаева. 

Қатысушылар үш татамиге 

салмақ бойынша бөлініп, өзара 
мықтыны анықтады. Солардың 
қатарында 88 келі салмақта бақ 
сынаған жамбылдық Абдурах-
ман Умирзаков та бар. Ақтық 
кезеңде алматылық қарсыласын 
қапы қалдырып, жеңіс тұғы-
рынан көрінді. 

– Дәл осы сайысты көптен 
күттім. «Турнир өтеді» деп есті-
ген күннен бастап, бірде-бір 
жаттығуды жібермедім. Жат-
тықтырушыммен бұған дейін-
гі жіберген қателіктермен жұ-
мыс істедік. Жеңіс оңайлықпен 
келмеді. Қарсыластарым өте 
мықты. Бірақ, осы жарыстан 
«Алтын алып қайтамын» деп 
мақсат қойдым. Сол мақсатыма 
жеттім, –  деді спортшы. 

 Жарыс қорытындысы бой-
ынша облыс құрамасы коман-
далық есепте І орынға шықты. 
Қоржындарында бес алтын, үш 
күміс және төрт қола медаль бар. 
Үш алтын, үш күміс, төрт қола 
медальмен командалық есепте 
ІІ орынға Түркістан облысының 
командасы шықты. Ал, үздік 
үштікті Қазақстан облысының 
командасы түйіндеді. Олардың 
еншісінде – екі алтын, екі күміс 
және үш қола медаль. 

Диана ТІЛЕМІС,
Е.Бөкетов атындағы 
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Кеншілер қаласында 
Unico Play онлайн-киноте-
атрының алғашқы спорт-
тық драмасы – «Тренер аға» 
сериалының жабық көр-
сетілімі өтті. Бұл – кәсіпқой 
бокс тақырыбын арқау еткен 
отандық тұңғыш телехикая.

Рух пен ринг
● ЖАҢА ФИЛЬМ

Сериал сегіз бөлімнен тұрады. 
Қазақ тілінде түсірілген, орысша 
субтитрмен ұсынылады. Алғашқы 
сериялары қазірдің өзінде көрер-
менге жол тартты.

Сюжет желісі боксшы Дархан-
ның тағдырына құрылған. Әкесінің 
қазасынан кейін туған қаласына 
оралған ол мұраға қалған ескі бокс 
залын қабылдап алады. Кәсіпкердің 
қомақты қаржы ұсынып, залды са-
тып алуға табанды түрде кірісуі 
бастапқыда оңай шешімдей көрі-
неді. Алайда, әкесінің өлімі кез-
дейсоқ болмағанын сезген сәттен 
бастап, Дархан үшін бәрі өзгереді.

Шындықты іздеу оны асты-
ртын жекпе-жектер әлеміне же-
телейді. Сол жерде ол әкесінің 
бұрынғы шәкірті болған өрімдей 
жасты құтқарып қалады. Осы сәт-
тен бастап Дархан көше балаларына 
тірек болар «тренер ағаға» айнала-
ды.

Сериалдың өзегінде күш қолда-
ну мен қылмыстық қысымға қарсы 
шынайы күш – өзін-өзі бақылау мен 
жауапкершілік идеясы жатыр.

«Бокс – біздің ұлттың мінезін-
дей. Сабырлы, бірақ соққысы ауыр. 
Қазақстан бұл спорттан әлемдік 
үздік бестікке талай рет енді. Бірақ, 
бапкер мен шәкірт арасындағы 
сенім, жаттығу залындағы күнделік-
ті өмір көркем дүние ретінде ашыла 

Қасымхан БҮРКІТҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

қойған жоқ. Біз осы олқылықтың 
орнын толтырғымыз келді», – дейді 
жобаның авторы әрі бас продюсері 
Анара Жүнісова.

Шынында да, бокс қазақ үшін 
жат спорт емес. Олимпиада мен 
әлемдік додаларда көк байрақты 
талай желбіреткен чемпиондарымы-
здың жолы дәл осындай қарапайым 
залдан басталған. Ал, «Тренер аға» 
сол залдың ішкі рухын, үнсіз тәр-
биесін, темірдей тәртібін экранға 
шығарып отыр.

Жобаның режиссері – көрермен-
ге «Qarga» сериалы арқылы таныс 
Бейбіт Өнер. Бұған дейін де әлеу-
меттік реңкі басым туындыларымен 
көзге түскен режиссер бұл жолы 
спорт арқылы қоғамды сөйлетуді 
шешіпті.

«Сериалдың басты кейіпкері 
Дархан тек боксты үйрететін жат-
тықтырушы емес, ол жасөспірім-

дерді қиындықпен күресуге, шешім 
қабылдауға және күрделі жағдай-
ларда өз болмысын сақтауға үйре-
теді. Біз спорт пен тәлімгерліктің 
өмірді қалай өзгертіп, жас буынға 
жаңа мүмкіндіктер ашатынын көр-
сеткіміз келді», – дейді ол.

Түсірілім Қарағанды мен При-
шахтинскіде өтті. Жасанды деко-
рациядан гөрі өмірдің өз тынысы 
таңдалған.

Жекпе-жек көріністерін халықа-
ралық Nomad Stunts тобының мүше-
сі Қанат Құдияров сахналаған. Ал, 
басты рөлді сомдаған актер үш ай 
бойы арнайы бокс және физикалық 
дайындықтан өткен.

Дархан бейнесін жас актер Қуа-
ныш Құдайберген сомдады.

«Бүгінде кино тек ойын-сауық 
емес, мәдени және идеологиялық 
ортаның маңызды бөлігіне айналды. 
Жастар экран арқылы спортқа деген 

сүйіспеншілікті сезініп, шабыт алса, 
біздің еңбегіміздің ақталғаны»,  – 
дейді ол.

Сериалға жас актерлермен қатар 
бокстан Олимпиада жеңімпаздары 
да тартылған.

Жобаның премьералық 
көрсетілімін ұйымдастыруға 
«STARTKINO» қоғамдық бірлестігі 
мен «ORTAU» креативті орталығы 
атсалысты. Олар Қарағанды өңірін-
де жастар шығармашылығын қолда-
уға бағытталған бастамаларды жүй-
елі түрде жүзеге асырып келеді.

«Тренер аға» күш пен қысым 
үстемдік еткендей көрінетін заман-
да нағыз күштің қайда екенін есіңе 
түсіреді. Ол – жұдырықта емес, 
тәртіпте. Қысымда емес, жауапкер-
шілікте. Ашуда емес, өзін-өзі ұстай 
білуде.
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